
Pierre Arnold et Jacqueline Borel

"Les descendants de
Valcherius Borel"

700 ans d'histoire d'une famille

de Couvet, bourgeoise de Neuchâtel
1291 - 1991
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Branche de la famille Borel
communière de Couvet, bourgeoise de

Neuchâtel, établie en Picardie

NEUCHATEL

Devise : Fertilis assiduo sinon moveatur aratro
mil nisi cum spinis gramen habebit ager

Jacqueline et Pierre-Arnold Borel, 1999
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Fiche individuelle de PAOULSINI Elisabeth Geneviéve Lucienne, fichier NICOLAS - le 22/2/1999 - page 1

PAOLAS UNI

Egsabeth Geneviéve Lucienne

N'Sosa :3

Génération :2

Enfant légitime

PERE

PNXAStMl Randolfo (n Sosa : 6)

Directeur d'entreprise

Né : 20.1.1918à Terni - Ombrie (Italie)

Décédé : 9.5.1965 à Eleu-dit-Leauwette (62) à l'âge de 47 ans ~eEath Paofan~i

t/iERE

BOREt Marcelte (n Sosa : 7)

Commerçante

Née : 21.3.1921 à Abbeville (80)

NAISSANCE-BAPTEf/iE

Mée :2.1.1950à Amiens (80) - Somme (France)

Conjoint n 1 :DEPOORTER Francis Robert Paul (1944)
Union : 29.1.1972 à Amiens (80) - Somme (France)

Ages à l'union : Elle 22 ans - Lui 27 ans

DECES

ENFANT

t - DEPOORTER Mico/as Michaël Francis (M) - 31.7.1978 - t/iontréal - Québec (Canada)



Fiche individuelle de BOREL Marcelle, fichier NICOLAS - le 22/2/1999 - page 1

SOREL
IAeeege

Commerçante

N'Sosa :7
Génération :3

Enfant légitime

BOREL Iiilarc Gontran Emmanuel (n Sosa : 14)

Photographe

Né :7.2.1889 à Orléans (45)

Décédé 4.12.1978 à Amiens (&Q) à l'âge de &9 ans

Planeelle Boxer

LEVY Paule Germaine (n Sosa : 't5)

Née :28.11.1892 à Crespin (59)
Décédée : 18.3.1983 à Salouel (80) à l'âge de SO ans

NAISSANCE-BAPTE ME

Mée :21.3.f921 à Abbeville (80)

UNION

Conjoint n f :PAOLASIMI Randolfo (f918-1965)
Union :29.5.1S41 à Tarbes (65)

Ages à l'union : Elle 20 ans - Lui 23 ans

Sources :Acte de mariage / classeur - photocopie

DECES

ENFANTS

PAOLASIMI IHicheNe (F) - f.'l2. f943- Arreau (65)
PAOLASINI Gérard (M) - 5.10.1948 - Amiens (80)
3 - PAOLASINI Elisabeth Geneviéve Lucienne (F) - 2.1.1950 - Amiens (80)



P1anc Boxa/

aX cal né au no. 92 du. celle nua d'Oaldana



BOREL
Irlarc Gorrtran Ernrrrarrrrel

Photographe

N' Sosa :14

Génération :4

Enfant légitime

PERE

BOREL Paul Edouard (n Sosa : 28)

Photographe

Né : 13.5.1864 à Buttes (Suisse)

plane Bone/r ù L'âge

a'e. Xa nMnaiXe

MERE

RE~É Jeanne Héléne Augustine (n Sosa : 29)

Née : 27.6.1867 à Orléans (45)

NAISSANCE-BAPTEME

IN :7.2.t8894 Orléans (45)

Conjentn t . LEVY Paule Germaine (t892-1983)

Union :18.9.1911à Abbevlle (80)

Ages à l'union : Elle 18 ans- Lui 22 ans

ENFANTS

BOREL Héléne Jeanne (F)- t5/9/tgt2- Abbevile (80)

BOREL Robert Raphaël (M) - 8/12/1 918 - Abbeville (80)
7 - BOREL Marcele (F) - 21.3.1921 - Abbeville (80)



SkccMi.o @hou Ro~ îîzp~ Bonul Am~~

S~o Phoko de. Plane Bo~ d Plaudourcguat (Py~~) dunanX

Az denn. ~ce g~.



P

Sz
C

)
40«B4l

C
I

C
O4lO«ü

C
O

C
D

C
O«94lE

E
D

C
Oülül

C
O

C
9

C
V

T

C
O

ïv« Jl

«0T

C
3

C
O4lül

X
l

C
l

C
Oül

C
l

IA«9C49O

IAülül
49O

Z
'.

C
h

O
l

C
9

O
l

TC
9

«O

TC
9

«6

C
O

C
O

1TIAïü

«0C
G

IAC
C

C
9

C
0

ïc

C
J

R4«

ZO4lCC4IO9 4l

'ül)4lC«9UJ1.
Iü

L
U

R4tIüOCIüX
lS«4

COOUCIü«9IüC3ültAül
«üCül

l7X
lC

O«üL'4l

49

KL
U

J-KOOOC
0ülCI9

S« ü

L
UZ
:

C
Q

0
C

VCO«üC49

8O«9«OC
9

TC
0OOül

ILZ
:

C
û

OO-eül
K2«O«94l

I94IO4l

L
U

Q
'

Oûl

CO49

.EL
U

C
Q

0

EL
U

zC
û

a0ChI—C
9

O
l

IOTc5T

IA« 9C«ü

OC
9

«OC
O

ï«EEL
UO(9OL
L

I
Q

. 'Oûl

OXIJJ

OûlO
l

IAC
:

O
.

tO«9OïüC
b

C
0

TTC
O

C
V4LEC
94l

C
L

'«tLO'4lCül

OOLON

OzK

L
U

OC
I

z

'p«üOIJJ

C
L

IJJ

OûlC
0

cv
ïc

IUQQL
U

OûlIA«9C«ü

O4l
'C

I

X1NOzL
U

Q
. '

4l«4OX
I

"«P
C

O4l

O

OIAl«

IAC
0

C
4

OzIl'
L

U
C

Q

IACOL49

5C
D4l

oOhOL
U

Q
. 'Oûl

OO

zOXOOONOZL
U

K

OI-OzOUZOIl'
U

J
XODOül

O
O

40

O

C
û

XE4OKz

C
O

C
«

«0T. IJIOC
O

XO

C
OO4D

C
Q

OoC
ûülOOCCXül

0U
J

K.OC
Q

C
V

«9XQU
J

OûlSC
k4lül

L
U

C
O

OC
Q

O

CO

ülCCül

C
Q

OL
U

UIl'

OC
Q

OCOU
J

OûlPl

OC«ü

OL
L

J

OûlP«ü

C
û

OIUC
9

Q
'

Oûl

C
OLO«üL

5C
ü

O0IJJ

Oûl



Nsgec Gmtran Ehmanuel Borel fils de Paul Edouard.
Né à Orléans (45) le 7 février 1889;~é à Amiens (80) le 4 décembre 1978. Etait photographe profes-

Sienrel en cette ville; mais c'est à Abbeville (80) qu'il a épousé,
- 'Le 18 septembre 1911:

Germaine Lévy fille de Charles, et de Judith Bernard;
née le 28 novembre 1892 à Crespin (59) ; décédée

le 18 mars 1983 à Salouel (80).
beurs enfants naissent à Abbeville:
Rélène Jeanne née le 15 septembre 1912
.S~t Raphael né le 8 décembre 1918; photographe professionnel,

reprend le studio Borel; retiré en 1999, se sont ses
deux fils qui reprennent le studio familial

bhrcelle née le 21 mars 1921. Gcaanerçante; elle se marie le
29 mai 1941 à Tarbes (65) avec Randolfo Paolasini le
fils d'Ernesto, et d'Aldemira Marzi; il est né en
Qnbrie, à ~, le 21 janvier 1918; meurt le
9 mai 1965 à Eleu-dit-Leauwette (62).

Paul Hcouard Borel fils de Charles Albert. Originaire de Gouvet et de
Neuchatel en Suisse. Né le 13 mai 1864 à Buttes

en Suisse; de confession protestante. Il est photographe de profession
et s'établit à Orléans, ou, le 25 novembre 1885, il épouse
Jeanne Hélène Renvoyzé fille de Toussaint. 5tédard, et de Marie

Françoise Boucheron.
Née le 27 juin 1867 à Orléans; décédée à Amiens le 8 mars 1929.



Ca&édnuhz d'Anu~wp A'o&ce-Dame de. /~a~~



Charles Albert Borel est fils de Paul Henri. Il est né à Cbuvet le
28 octobre 1831. Baptisé au temple de Qouvet

le 3 décembre 1831. Il vit à Buttes, à "tivoli". Sa fume est
Elisabeth Favre la fille de Charles Aimé, et de Madelaine Delay.

Ils ont un fils qui semble être unique:
R 1@I d o l 13 ' 1864. ~L' d' t

Paul Henri Borel fils de Charles David caamunier de Gouvet et bour-

geois de la ville de Neuchâtel.
Né à Couvet le 24 octobre 1797. Pour pouvoir pratiquer son métier
qui curieusement n'est pas indiqué, il va s'installer à Zürich du-
rant quelques années. Il a épousé
Elisabeth Dubois fille de Charles David.

C'est à Zürich que naissent leurs trois aînés qui
sont baptisés à la Predigerkirche (église gothique des frères prê-
cheurs datant du XIVène siècle devenue temple réformé.
Marie Louise née le 10 avril 1824; fait sa première communion

au temple de Oouvet à Noel 1840
Charlotte née le 22 avril 1826
Charles Henri né le 8 septembre 1827
Charles Albert né à Gouvet le 28 octobre 1831.
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Cécile Elizabeth

Charles Ehvid Borel fils de Pierre David.
Né à Couvet où il est baptisé le 3 aoust 1760.

Sera paysan aux Planchettes. Sa première femme, épousée le
9 août 1787 est
H

'
H

' tt ~J' t ill ''d J Hmy o 11', d
Couvet, et de Susanne Esabeau fille du

sieur Abram Henry Petitpierre, de Couvet, lieutenant de Bourgeoisie.
Marie Henriette a été baptisée le samedy 8 may 1756, à Couvet, àl'office du soir; parrain: le sieur Ancien d'Hglise Jean Henry
Clerc, de Môtiers, son grand oncle maternel; marraine: Jeanne
Marie la fenrne d'Olivier Borel, sa grand'tante maternelle.
Elle est dentellière. Elle décèdera à Neuchâtel le 24 mai 1793.
Leurs enfants naissent et sont baptisés à Couvet:
Charles Alexandre néle 22 avril 1788 et baptisé le samedi

10 mai suivant à l'office du soir; marraine:
sa tante Henriette Borel.

Marie Henriette née le 13 aoust 1790 et baptisée le mercredi
8 septembre suivant à l'office du soir;
parrain: son oncle Pierre David Borel demeu-
rant à Paris; marraine: Marie Anne
Jeanjaquet, sa tante.
née le 6 mars 1792 et baptisée le 31 du même
mois

Puis, veuf, Charles David épouse, à Neuchâtel, en secondes noces,le 27 octobre 1794:
J H 't

~hü d't ~ut '
d 11 d J'h J&oh
Jean-Jaques, d '

Hguywz. ll
(Hggiwil) au baillage de Signau au canton de Berne en Suisse.
Leurs enfants naissent et sont baptisés à Couvet:
Fani née le 26 février 1795 et, baptisée le 25 avril suivant.
Jeanne Aldine née le 2g octobre 1796, baptisée le 10 novembre suivant.
Paul henri ligne directe né le 24 octobre 1797 et baptisé le

6 janvier 1798 avec comme parrain le
sieur lieutenant de compagnie Henri Louis Berthoud
bourgeois du Val-de-Travers, et camme marraine la fille
du sieur justicier Henri David Coulin, Julie.

Virginie née le 25 septembre 1799, baptisée le 16 novembre suivant.
Jenny Augustine née le 6 novembre 1800 et baptisée le

14 février 1801.
Frédéric Justin né le 15 aoust 1802, baptisé le 28 novembre suivant.
Sophie Caroline née le 10 janvier 1805, baptisée le 16 mars suivant.



Daniel Henry

Charles-David

Pierre David Borell-Petit'a et fils du sieur conseiller de
commune de Gouvet Henri Borell-

Petitjaquet (l'o~ognaphe du /%gm~ de l'eg~e mX ~bectée;L'a~ de Eup&me a ~ ecn~X pan. W z~n. l.o~ Oa~uua. M nu'.~a-~ du Saink Zuang~) il est né le lundi 3 novembre 1721.
Sera Ancien d'Enlise; boursier de la commune de Obuvet en la
chastellenie du Vaulx Travers.
A Gouvet, le 18 novembre 1747, il prend pour fetrane:
~tt J'tt M fil d ~ ' 1 ' d'ml' t

Brévine, communier de La Chaux d'Estail-
lères et du Locle. Leurs enfants naissent à Oouvet et y sont
baptisés; ils sont:
Marie Esabeau née le 26 novembre 1749
Susanne Madeleine baptisée le 1er aoust 1751, son parrain:

Abram Borel-Petitjaquet oncle côté paternel;
marraine: Susanne Jacot-Descambes tante côté
maternel.

Marianne baptisée le dimanche 17 juin 1753. Parrain:
Abram Borel et marraine: Salomé Borel; ils
sont aussi oncle et tante de la baptisée.
Elle sera dentellière. Elle mourra en 1813
et sera enterrée le 1er mars de cette année.
baptisé le 19 octobre 1755. Sera conseiller
de la commune de Oouvet. Il marra dans un
accident, une chute, le 22 mars 1837.
Le 3 décembre 1787, il avait épousé
Susanne Henriette Sandoz fille de Jean-Louis
communier du Locle et bourgeois de Valangin,
résidant à Brot; ils ont six enfants.

Pierre David baptisé le 23 décembre 1757; putain: Daniel
Jacot-Descambes son grand père; marraine:
Marie Sandoz sa tante côté maternel. Il
mourra le 11 février 1814. Il avait épousé
Susanne Henriette Yersin fille de Pierre
qui était franager à Rougemont au Pays
d'En-Haut, canton de Vaud.

baptisé le dimanche 3 aoust 1760; parrain:
le sieur justicier David Petitpierre et mar-
raine, la femme du parrain Marie Madeleine
née Grizel. ~L' d' t

Henriette baptisée le lundi 22 juillet 1765; sera
dentellière. Le 6 décembre 1788 elle se
marie avec Jean Jaques Petitpierre fils de
Jonas Antoine, de Couvet, bourgeois de
Neuchâtel; habitant Saint-Sulpice.



~Henr Borrel-Petit'a net fils de Pierre. Baptisé
le 14 juillet 1695 à Môtiers. Con-
seiller de Commune à Couvet en 1760.

C'est à Couvet, que le 21 avril 1721, il 00
Marie-Madelaine Grezet fille de feu David juré et

assesseur du Consistoire de la Sei
gneurie de Travers.

Enfants baptisés à Couvet:
Pierre-David baptisé le 3 novembre 1721, parrain

Jonas Grezet justicier, oncle maternel
de l'enfant; marraine: Susanne-Marie

Abram-Henri

Borel tante maternelle de l'enfant.
Il 00 le 18 novembre 1747 Françoise
Jacot-Descombes(00 à Couvet).
baptisé le 6 octobre 1723, parrain:
Abraham Borel son oncle paternel;
marraine: sa tante Salomé Borel.

/Il Ir I '

Couvet



75

SCHWEIZ. LIES~SE~gq Zig~
Winterthurer Ofenkachel am Zürcher
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Pierre Borel-Petit'a uet fils de Jaques; bourgeois
de Neuchâtel. Baptisé à Môtiers le
11 mai 1662. Ancien d'église à Couvet.
Le 7 mai 1705, assisté de Jean Borel
juré, il passe transaction; le 7 sept-
embre 1712 il est cité habitant "La
Prise" rière Couvet. Sa première femme:~M't B 1 f ll d J l t' ', f'1 d

Thomas. Elle a été baptisée le 18 octo-
bre 1671.

Enfants:
Jean-Jaques baptisé le 21 mars 1692; ancien d'é-

glise. Il OO le 1 0 juillet 1 720, à

~Henr

Abraham

Couvet: Elizabeth Grezet fille du jus-
ticier et assesseur David.
baptisé le 14 juillet 1695, marraine:
Susanne Borel sa tante maternelle;
parrain: son cousin Jean-Jaques fils
de son oncle Anthoyne Borel.
baptisé le 22 décembre 1697, marraine

Judith

Judith Borrel soeur du père.
Susanne-Marie sa première communion à Noël 1 71 6.

sa première communion à Noël 1 71 9.

Salomé

Elle 00 Jean-Louis Montandon fils de
François-Louis, de Travers, le 10 no-
vembre 1731.
baptisée le 3 IX 1705. 00 à Couvet, le
19 XI 1729, Abraham Favre fils de Jean-
François, de Couvet.

Marie-Marguerite fait sa première communion à la
Noel de 1724 et 00 le 25 octobre 1732,
à Couvet, Biaise Petitpierre fils de
Biaise.

Veuf de Marguerite, Pierre Borel 00 II: Marie Bovet
fille de feu Béat Jacob, de Fleurier, et veuve elle-
même d'Abram Perrenoud, de La Sagne, bourgeois de
Valangin.



17

Pierre Borel-Petitjaquet teste le 2 mars 1718.
Puis, le 22 mars 1718, il fait donation de ses
biens à ses enfants.

Jacques Borrel P-eti t ' a uet

Susanne Perrenod, de La Sagne

fils d'Anthoyne, de

Couvet, bgs. de Neuchâtel.
Il s'appensionne le 19 février 1689. Il épouse

enfants:
Pierre
Anthoyne

Judith

baptisé le 12 décembre 1652; père de
Jean-jaques
elle 00 Pierre Tissot, de Couvet

Jeanne-Marie elle 00 Balthazar Borrel-Petitjaquet,

Marie

Susanne

fils de Jean
00 avant 1685 Pierre Tissot fils de Jean,
de Couvet
citée en 1695.

~Atto Bo 1-P t't' t, f 1d J q', f'1~
d'Anthoyne fils d'Es-

tévenin fils de Petitjaquet fils de Pierre III Bor-
rel fils de Pierre II fils de Pierre I fils de
Valchérius burgensis Novicastri.
Franc-sergeant de Couvet, bourgeois externe de Neu-
châtel, il reconnaît, le 4 mai 1658, posséder un
maix et héritage avec maison à Malmont, une pasture
aux Fornales de Malmont, un maix à Tresmalmont
acquis le 6 février 1616 et une portion de maison
au village de Couvet. (Rec. de biens vol. 20, p312).
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~Ja ues Borel-Petit'a et est fils d'Anthoyne qui fut filz
d'Estevenin.

Jaques et Anthoyne son père, assistés d'honorable Pierre
Borel-Petitjaquet juré du Vauxtravers, son frère, en date
du 19 novembre 1596, pour reconnaistre en leur nom et au

nom de son père, posséder un morcel d'héritage avec maison

sus assise adgesant (touchant) au dict Nalmont sur Gouvet.

J NU ! Ph d ~k 1!t!to ~ld t Ill
de plusieures filles dont les préncans ne sont pas transmis.

~litho B 1Pt'tj qut f ! l'E!t y, ! g
' d N d

tel. M 12 au~ 1553, auec Céaude&

Ea~nne& i'lech' ~congno~X ~~ at uouLé'. o~ M dakuo~ es~ hom-

me. banc a~gecud. de. nos~ WM aeignecua M A~ at poaaeden. &s
kiena W hánMcu'g~ a~uan& M cLiu~ auec gag~ Bo~& Eaux, on~. . .
. ..ung p~ g~~ à Tenez /7aknoM d'un ancien hen~Xai ge. ..une p/ace
pour. @~se en Plccknoru' jo~un l'an~en m~ des m~ ~ Bo~eEz, Xa

l'ordre~ de. l'tYonme& W Hauk des llozcheh M W gond ~ gos.gel du

Su~ -soM 16 /au. Ex: d'un Lieu paou~ M s~LEEe accent~ peut peu

4.orme mémo~ Xe. mcozq~ P/~@pc de Hou'N~g à feu gaquM Bo~W
gnand pèze des cLi& ~conn~aarda at d'au~w ~new à & Pla.Eé'e. T~
appanX~ard. déjà en 1640 aux Bo~eZzp en lfaknord, de l'han. &cu'.ge de
~ ~~ ZI au Clou de W Czo~ à CouuM, su~ gnandaonJ au Ce~hz
î~ de /i.~~ Bou~ (Bo~) deja en 7429. ..

28 -sep&nEm 1559, Ardhogne ~conn~4 Ms Mens, poaa~azona que
-s'en.sugcen. K dalcu'. -s-secs pan. Pies-si. ~m An.thoyne de Colorai~ aux Bo~&
M a Xug aauenu pa'. succession de P~ze & jeune Bon.~. Zn 1562

focale M ~anch~e de. banc adage~ Acy eaX accondee.
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La femme d'Anthoyne Borrel Petitjaquet ne nous est pas connue,

mais, elle lui donne deux fils:
Pierre le juré
Jaques encore mineur en 1596; lui est père d'un seul fils

connu et prénommé Anthoyne et de plusieurs filles.
.. ~ ...bonnes~ AnMoyne M /lichiez ~i~s +W feu ZaMuenina~~ deux poa~ de. ~ce. g~aru' au ~~ogne de CouuM l'une
ma~e au S'eu WM A l~z~ l'am~ pose ~Xunt ~ Chcunp g~cuuLa~ du 27 ~u~~ 1556 Ard. oine I MMp~u No~te. . .
Noua 8/ayae ~an M Hugues~ enfant de. gaquen BocuvmE aEi~ Bun.-~at Suât en noz nom que de nos~ WM pave scauo~ ~o~ a
Xom que. nom ~ai.om engorgez a Claude cu'.rucun que a An&o@ne
M Ri.c/u'. M sm Pzè'nus ~z ~ Zz&uenin Boi~ du cti.M CouuM
qui. noua oM Cous'o~ a~uenuz en noz banc~ cuzgencab at necen-
sMez M qui aoru' nos piochai~ peau~~ (cous~ gel~~ de
Blaguer gehan M Huguerun. f at cungs poun. ~ caua~ no~ jeun.
uendo~ 2 posés Za /~che l3~~, un p~ & llondM une demi
pose Zs Zss~ at 3 ~cEv: de p~ a T~ P1aémont
27 +u~~m 1556
Anglo~ PatMp~~ CouuM.

& 4 aep~&m 1566 W ~ moine I3ommE-PMMyaq~ M s~
cinq ~~ aoM ~~onn~ d~ ~ aMen
conce~ard. ~ ranch~~ ~ fnanm-Sengean& M W yugenu~~
oWenu en gauecuz ~ l3oun. geo~ du VnuMcau~.

Estévenin Borrel-Petit'a et fils de Jaquet. Propriétaire à
Trémalmont, au Cernil du Thil et

autres lieux. Le nom de sa femme ne nous est pas connu; ils ont
eu six fils:
Jehan Ruffe

Thomas

Claude

Estienne

~Ath

Michel



Jacquet Borrel dit Petit'a uet fils de Pierre III;
bourgeois externe de Neuchâtel et

communier de Couvet, village où il est né entre 1430-1440; décédé entre

1498 et 1513. Avec son frère Perrod, en 1470, ils reçoivent, du comte,

la confirmation d'accensement sur les anciens biens hérités de leur tan-

te Huguenette née Borrel épouse de Thiébaut Herbellet.
Propriétaire aisé en 1491 il lui est de surplus encensé par Philippe

marquis de Hochberg, comte de Neuchâtel le domaine du Cernil du Thil pour

en "jouir en heritaige perpétuel luy et ses descendants. ." Il épouse:

NN e ~ ~

Ils ont 6 fils: Vuillemin, Renaud, Guilhaume, Pierre, Estevenin et
Jaques, tous nés entre 1460 et 1490.
Vuillemin paraft être l'afné. Mort avant 1532.
Renaud est dit, être décédé en 1536. Laisse trois fils: Jehan,

Kathelin et Pierre.
Guilhaume

Pierre
Estévenin

meurt avant 1528, laissant des enfants mineurs: Louys,

Marguerite, Pierre, Blayse

et Jehanna

est cité dans le rentier du Vaulxtravers en 1532.

Jaques appelé Jaques Borrelet, ce qui laisse supposer qu'il est
le plus jeune des frères. Sa femme, JE&aznette, lui don-

nera cinq enfants: Blayse, Jehan, Huguenin,

Françoyse et Jaquaz.



Pierre III Bourrel, de Malmont, bourgeois de Neuchâtel, fils de

Pierre II. Né vers 1400, mention-
né pour la première fois vivant à Couvet, dans un acte du notaire
Henry Uldry, lors de l'achat de deux sexteurs de pray au Motet,
dans la vallée de la Chaux-de Remosses, en date du 11 octobre de
l'an 1434. On ne lui connait que deux fils:
~Pt t' t t p &, to d h 't' d b' d l

tante Huguenette Bourrel femme de
Thiebault Herbelet. Perrod hérite de

l'ancien maix Bourrel à Tresmalmont (outre Malmont). Il laisse
une ncxnbreuse postérité et, de lui, partent les branches des
Borel Jehangoz, des Borel-Petitjean, des Borel-Bassot, des
Borel-Peytoud, des Borel du Brey et des Borel-Fornel.

Pierre II Bourrel de Malmont, bourgeois de Neufchastel; fils de
Pierre I; né vers 1370. En 1396,
il est dit être propriétaire de

terres à Remosse, à La Joux sous la suzeraineté de Jeh-mne dame

de Joulx, tante de Conrad de Neuchâtel.
En 1429, il passe reconnaissance féodale pour héritaiges au bourg
de Couvet et ses meix de Malmont et de Tresmalmont. Sa femme

Nicole est mère d'

Huguenette

Pierre III
qui épousera Thiebault Herbellet, et de

Pierre I Bourel de Malmont fils de Valcherius. Né vers 1340:
mourra à Couvet vers 1401-1402. Men-

tionné en 1 398 lors d'un payement à
la recette du Vaulx Travers, de 8 émines de froment, à cause de
la chapelle de Saint-Pierre de Nuefchastel (il s'agit du prieuré
de Môtiers). En 1410, ses enfants vendent les herbes de leurs
prairies en Remosses.



Valcherius Borrel burgensis Novicastri, habitant Oouvet.
Cité dans le Rôle des bourgeois externes du

bourg de Neufchastel en Suisse, en 1340. C'était, à cette épo-
que, la plus haute condition sociale à laquelle pouvait pré-
tendre un non-noble féodal dont la famille vivait au comté de-
puis 1214, date à laquelle le ccxnte Ulrich de Neufchastel (Neu-
châtel) accorda des franchises a ses sujets. La classe des
Bourgeois devint, peu à peu, très puissante dans le comté, ceci
jusqu'en 1848, date à laquelle est aboli le régime royaliste.
Valcherius avait un frère prénommé Vienatus qui ne semble pas
avoir eu de descendance.

Armes de. Xa gam ~ie Bo~: déjà dezs~a d~ l'AnmoniuE neu-
châtaEo~ pan. Hugues~, année 7660.
Zcu: d'azun au cheun. on d'on. accompagne de. deux n.os~ d'on. en
chef at d'une. Mo~ de même en go~Le .
ana~ (du XVZZIème z~cEz): un o~ au natccneX cocu'ou@né,
J l 'M 'd g I ~ M~d d

g d ~, 'M~d ~', ppg'
8un. QAC l7lCL68ue ~

L go&/ E'~ d ~ N
chMM, notamment ceLEe de. 8~~~@ W gauuage p~ au@. Wa aup-
po~ ~ cuuneh ~ FLohenzoEEenn nappera que W n.ox de I ~seát~ @~ce de Neuchâte. f.

Ce EXaaon orne aura~ un u~~ au ~y& de. CouuM.

B B~:~x cum sp~~ gnamen hakeE&X agen. .

!
&(&

Couvet
NEUCHATEL



Branche de la famille Borel
communière de Couvet, bourgeoise de

Neuchâtel, établie au Canada

Neuchâtel en 1820 - 30, vue prise depuis
le Petit-Pontarlier, attribuée à H. Touchon

Philippe René Borel et pierre-Arnold Borel, 1999



Ea/hnyn

~chg~M Canonne du Sud ~p&mCne 1998
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boche, bec,@yakoo. y,

Les descendants de Valchérius Borel, tome VI, page 24



Phili~RB 1 t f 1d'Ph'l'pp ; o 'g' f q t'

canadienne. Arrière-grand-père d'origine
suisse.
Philippe René est né le 15 décerribre 1974 en Ontario, à Etobicoke,
au Canada. Il passe son enfance à Toronto.
Entre 1993 et 1997 il étudié à l'Université Mc Gill de Montréal
et y obtient un Bachelor of Arts licence en sciences politiques et
littératures française et québécoise.
En 1998 il vient à Genève suivre les cours de l'Institut universi-
taire des Hautes Etudes internationales.

Des son cvvuuée en S~ae PhL Lippe René ~cherche ~ ~~ de ses
Qncê~dp ~ ~~ a CouDM potvz I~ouU~ 8~ ~~n'y etlA6w

~o~e d'é6cdea généa/ogxçues, ne6zouue de Xo~Xa~a coun~ Bo~&
~édente ~ kiV~o/hèç~ at ~ mua~ neuchâtaEom a~ de s'~-
pnágnen. de l'~Xo~ du paya de ~ ancêtres. SX panco~ Ez VnE-

de-Tabou~ dont M ~m l'atmozphkze comme ceEEe d'un paya Sien
connu et cu.mé. Ana/emenX, M eapàce. ~integ~ un pouf. L'iMzgénat
coUcL68 on

Pocuz nueux zen&a L'cap~ de ~ ancêXnea M prend p~ a un cu~
au temple de Couuet en pensant que due. ant pAcsmmm a~c.Eea ~ an-
~ns y au~~X été maniés, Cap~~

l' l t d/ -'~ 'M' ~d C M. '
LP

de. L'Embat de NeuclëMelg a'~~X comme. memCne de Xa ~~on neuchâ-

Phili Borel est fils de René Marcel. Il est né à Paris le
21 février 1939. Le 2 janvier 1959 il épouse



Bernadette Tecla Gorski née à Calonne-Ricouart au Pas-de-Calais

le 29 juin 1935. Son père Victor Gorski

était né le 27 novembre 1903 à Sebastopol en Crimée (Russie) et sa

mère Victoria née Mandrysch est née le 16 août 1904 à Bottrop en

Westphalie (Allemagne). Vivant à Calonne-Ricouart, près d'Auchel,

les Gorski reçoivent la nationalité française le 13 mai 1939.
Bernadette Técla est baptisée dans la religion catholique le
29 septembre 1935. En 1954 elle fait un stage "au pair" dans la
famille Withe-Jay, de la banque Morgan, à New York. En 1957, ac-
cxx~gnée de sa soeur Cécile, elle se rend à Montréal au Canada

travailler dans la restauration.
Avec son mari Philippe, ils habiteront Montréal, Québec, Ottawa,

New York et Toronto, ceci entre 1959 et 1974.
Bernadette Tecla obtient la citoyenneté canadienne en juin 1970

et, en 1974, elle s'installe définitivenent à Toronto et y tra-
vaille, encore actuellement, pour le gouvernement fédéral canadien.

Bernadette et Philippe ont:

1. Marc Denis né le 29 août 1969, é l'Hôpital Jeffery Hale

de Québec. Entre 1987 et 1993,il étudié à To-

ronto à l'Université ainsi qu'à Kent en Ohio.

En 1994 il va en Caroline du Nord occuper un

poste dans la gestion et la distribution de

produits alimentaires. Le 26 septembre 1998,

à Litchfield, en Caroline du Sud, il épouse

Amy Lynn Monnett, née le 16 avril 1971 à

Kansas City.

2. ~PR
'l' R li e directe

Puis, Philippe, leur père, épouse en secondes noces: Kathryn

Blackmore, née le 19 juillet 1949 à Cardiff (Pays de Galles) dont:

3. Kathryn née le 23 juin 1979 à Toronto; elle fait ses études en

cette même ville, puis au New Jersey, à Paris et



Québec. Depuis septembre 1997 elle poursuit ses études universi-

taires au King s Oollege, Université Dalhousie à Halifax (Nou-

velle-Ecosse) .

4. Nicolas Gérald est né le 3 novembre 1984 à Ridgewood (New

Jersey) où il suit son école primaire avant

d'aller poursuivre ses études à Paris. En

1999 il est à Québec à l'Ecole secondaire. Il est un athlète doué

dans divers sports: football, hockey sur glace, basketball et
golf.

III.
René Marcel Borel fils de Camille Ulysse. Né le 12 mars 1903,

à Paris XIIène arr. au 22 de la rue Chaligny;

sa famille habitait au 19 du faubourg Saint —Antoine. Suivit le
lycée durant sa scolarité obligatoire à Paris et devint compta-

ble. Perx3 mt la Seconde Guerre mondiale il a travaillé à Lyon

pour l'GSE ovpanisation pour sauver les enfants; cette organisa-

tion avait pour but de sauver les enfants d'israélites et de les
aider à traverser clandestineme~t la frontière franco-suisse.
En novembre 1952 René Marcel et sa famille part au Canada. Tous

vivent .à.=.Montréal. jusqu'à .la mort dë leur femme et mère, en 1979,

où, alors, René Marcel repartira seul en France, jouir de sa re-
traite. Il mourra le 15 déoembre 1992 dans le XIIIème arrt-de
Paris. C'est le 21 avril 1932 qu'il avait épousé, a la mairie du

Xème arrt. de Paris:
Fernande Léa Prud'hamrne qui était le 2 mars 1912 dans le départe-

ment du Nord, Hainaut, à Anor, étant la





Vieux-Montréal



ïon.onto 1974

Pâti ppe Bo~

aa ;Eenmm BennadeMe née gn.osai.

i~ Plan. cale gène
de Ph~Ei ppe, gn.and pêne de.

Léa Bo~ née sud'homme

+mme de i~ Ban.ceX M ~ce
de P/uXippe

Ban.c Décru.z



Ktté b~ 8uib~c

@ONNt btl Sl.'effipl'. be fA gitj

CERTIFICAT DK NAISSANCE

I + 16 octobre 19.. . . . . . ., Je soussigné, ~effiesggreffier-

adjoint de la Cité d.. Québec, ai enregistré la naissance de

Ma, rc Denis Borel

Philippe Borel et Bernádette Qorski, Son Epouse

né(e) le 29 août 79 69 & 1 ' Hôpital Jeffery Hale,

Chemin Ste-Foy, Québec

'KQt) ~)g'; ;)),('l, "'rr)

W~fHfie~/greffier-adjoint de ia cité

(Englisg on back)
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Acte de naissance de
Philippe-René BOREL

"TRANSCRIPTION"

I/Date heure et lieu de naissance---------
Quinze décembre mil neuf cent soixante----
quatorze à Etobicoke, Ontario, Canada------
II/Identité de l'enfant : Philippe-René,
du sexe masculin, de Philippe BOREL, né le
21 février 1939 à Paris 20ème et de-------
Bernadette GORSKI, née le 29 juin 1935 à
Çalonne-Ricouart (Pas-de-Calais), son épou-
se, domiciliés à Weston, Ontario, Canada---
-III/Déclarant : la mère .
IV/Autres énonciations intéressant l'état
C1V11

V/Acte dressé le 7 janvier 1975 par l'Of-
ficier de l'état civil de la division et

. certifié par R.E. DRAPKIN, Officier de
l'état civil de la .province de l'Ontario

: . sous le numéro 120509
.'VI/Mentions-mar inales fi ant-dans l'acte

POUR COPIE l&TEgRA
DE L'ACTE DE NA)SSAgCP

VXI/Transcrit par Nous, Louis Vorms, Consui
Général de France à Toronto, Officier de

' .l'état civil , le 18 octobre 1985 sur la
production d'une photocopie certifiée con-

.-.forme de l'acte. original dQment légalisée
, à'Nous remise par Madame BOREL, laquelle
photocopie a été annexée au présent regis-
tre. /.

BNMdette QP~gpg
Vice-Consu)

Chef de Chancellerie



Né à Paris le 21 février 1939 il y fera ses études primaire et secondaire.

Par la suite il poursuit ses études à l'École Hôtelière Cordon Bleu en France où il
obtiendra son diplôme culinaire.

De 1969 à 1971,on lui con6e la direction du service des ventes au Château
Frontenac.

De 1971 à 1976, il occupe le poste de Vice-président des opérations pour les Hôtels
Skyline.

De 1976 à 1989,Les Hôtels Loews lui con6e difFérents postes dont celui de Vice-
président des ventes et marketing.

De 1989 à l'été 1992, Il occupera le poste de Vice-président des ventes chez Euro-
Disney à Paris.

En Juillet 1992, il accepte le poste de Vice-président régional pour les Hôtels '

Canadien Paci6que ainsi que le poste de Directeur général du Château Frontenac en
janvier 1993,postes qu'il occupe depuis.
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Monsieur et Madame Marc BOREL
Monsieur Philippe BOREL

ont le profond chagrin de vous faire part du décès de

Madame Bernadette BOREL

survenu le 17 novembre 1999 dans sa 65 ème année à Toronto.

Elle désirait vous transmettre ses dernières pensées :
« Merci à tous mes amis du bureau. Merci à mes amis.
Je vous aime tous. Merci pour votre amitié témoignée
tout au long de cette vie. »

202 Sait Brick Grès, Wilmington, NC
28411 U.S.A

Rue de Moillebeau 3-D
1209 Genève - SUISSE
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X4THRKV BLACXMORE-BOREL
1221, AVZ1VUE DES PINS

SILLERF (QUÉBEC)
GlS 473

NÉE A: Cardiff Pays de Galles, Royaume

DATE: 19juillet 1949

ÉTAT CIVIL: Mariée

Enfants:
Kathryn née le 23 juin 1979
¹icolas Gérald né le 3 novembre 1984

ÉTUDES: Primaire et secondaire
Queen Anne's School
Reading, Berkshire, R.U.

Universitaire
Université de S'estern Ontario
London, Ontario, Canada
Diplôme - Frangais / Espagnol

École de Design Intérieur et Mode
New York - É-U.
Certificat de Design Intérieur

EXPÉRIENCE' Professeur - brodeuse
Propriétaire d'une P.M.E. dont la
principale vocation est de promouvoir
les arts de l'aiguille pratiqués
depuis le 15e siècle



MAIRIE DE PARIS

MAIRIE DU 12' ARRONDISSEMENT

ETAT CIVIL
Phf
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' Naissances

Les actes de naissance doivent être dressés gang pggttg yjours de. l'accouchement (non compris le jour de la Mt;
"

sance), à la Mairie de la coitiinune da »s laquelle a eu
lieu l'accouchement.

La déclaration de naissance est faite par le gère, ou, àson défaut, par les docteurs eii médecine ou cn chirurgie .
sages-feanineg ou ofifciers de santé ou autres personnes
qui auront assisté' à l'accouchement, et, lorsque la anèresera accouchée hors de son domicile, par la personne chez,'qui elle sera accouçliée. ' 's

, r .r,
L'acte de naissance peut être immédiatement rédigé enprésence du déclarant muni du présent livret gur simple:

production d'un certificat de constatation de naissance
signé du:- docteur, de la, gage-femme . ou de l'officier 'Ue

.. santé qui aura procédé'à l'accouchement.
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Camille Ul sse Marcel Borel est fils de Constant Philandre, et de

Marie Louise Caroline Tremoleda.
Il est né à Besançon le 7 mai 1873. Il a épousé, à Cernier, le
31 juillet 1896:
Marie Fran pisé Lechvien fille d'Yves, et de Marie Jeanne née

Hervé. Elle est originaire de Plouézec,
(Côtes du Nord) actuellement Côtes d'Azmor, où elle est née le
6 août 1877. Elle meurt probablement avant 1903 a Ranainville en
Ile de France. Leurs enfants sont:
Maurice Marcel

Arthur Edmond

René Marcel

né à Vallamand (Vaud) le 14 septembre 1896; décé-
dé à Neuchâtel le 3 janvier 1930, originaire de
Couvet et de Neuchâtel donc citoyen suisse. Il
épouse, à Neuchâtel, le 15 octobre 1927: Lucie
Hélène Borel fille d'Henri Edouard, de Couvet et
de Neuchâtel, et de Julia Alice née Favre; née à
Marin le 11 octobre 1908. Veuve de Maurice elle
épousera en secondes noces, le 23 avril 1932, à
Bienne: Florian Georges Perret-Gentil, du Locle et
de La Ferrière.
né à Vallamand le 18 septembre 1897
né à Paris le 12 mars 1903. Son père omet de cam-

muniquer sa naissance à l'ambassade de Suisse; il
perd, ainsi que sa descendance, tout droit de na-
tionalité de la Oonfédération helvétique.
Li directe

V.

Constant Philandre Borel est fils d'Henri Edouard communier de Cou-

vet, bourgeois de Neuchâtel; il est né le
20 septembre 1838. A été baptisé au temple de Couvet, la même année,
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le 12 novembre. Il est devenu graveur de boîtes de montres. Il est
parti à Besançon et y a épousé

Marie Louise Caroline Tremoleda native de Beire le Fort en Bour-

gogne, département de la Cote d'Or.

Elle est la fille de Jean-Laurent Tremoleda, officier espagnol et
natif de Lliodo (L].iado), et de Claudine née Gevrey et native de

Laberganent -les-Auxonne canton de Genlis. Plcv~ Lo~e CcuzoEine a

un. dru. -P~~ uA~~ ChanEzs Lo~ Auto~ né Ez 4 nouem&u 1849 à

B~ançon& 21 nue PoiAme, QXa de +an Bap&&M TnamoEeda of~ci.en

~pagnoX Mgug~ âgé de. 33 ~, ncdig de XLiodo en &pagne, at de.

g ~dg' d 2!t M ~ d !Il g t I A--
Constant Philandre et Marie Louise Caroline Borel sont les parents

de trois fils nés à Besançon:

Marcel Edouard né le 2 avril 1872, au 79 de la Grand'Rue

Camille Ulysse Marcel né le 7 mai 1873 au 12 de la rue Morand

René né le 7 septembre 1877, aussi au 12 de la
rue Morand.

Le 12 septembre 1877, leur mère Marie Louise Caroline né Tre-
moleda meurt, probablement des suites de ses couches, à l'âge
de 29 ans.
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VILLE DE BESANÇON
BIBLIOTHÈQUES ETARCHIVES

1, rue de la Bibliothèque

BP 09
25012 fMSANÇON CEDEX

THéphane 818120 N
Télbxpke 81619877

Le ~ aa~ambxa 199&,

COMMUNE DE EESANÇON

Extruit des egistm ks actes dc naissance

RH&~:Année 1849 — Acte n4 826

L'an 1849 le 5 novembre

NaiSSaneede Charles Louis Antoine

Né(e)18 4 novembre 1849

~ilSi&Rde Jean Baptiste TREMOLEDA, officier espagnol
réfugié âgé de 33 ans, natif de Lliado (Espagne

Claudine GEVREY, âgée de 28 ans, native de Labergeaan~
les Auxonne, canton de Genlis
(Côte d'Or)

époux,
Demeurant à

Besançon, 21 rue Poitune

Mentionsmar~es néant



VILLE DE BESANÇON
BIBLI078EQUES ETARCHIVES

1, rue de la Bibliothèque

BP 09
25012 BESANÇON CEDEX

Tékphane 81 812089
THéa)pie 81 6198 77

Le .J.Q ~@~embu. . .lR&,

COMMUNE DE BESANÇON

Extnait des egistes des actes de nuissenu

Année 1872 — Acte n' 342

L'an 1872 le 3 avril
Marcel Edouard

Nge)le 2 avril 1872
FilS, @Cède Philandre BOREL, graveur, âgé de 33 ans,

né à Couvet, canton de Neuchâtel (Suisse)

etde Marie Louise TREMOLEDA, âgée de 24 ans, native de
Beaançon

époux,

DéNleuïanth Besançon, 79 grande Rue

Mentions marginales néant



VILLE DE BESANÇON
BIBLIOIYIÈQIIES ErARCHIVES

1, rue de la Bibliothèque
BP 09

25012 BESANÇON CEDEX
Téléphane 81 812089
Télécopie 81 61 98 77

10 ~se tembre 1998,

COMMUNE DE BESANÇON

Extruit des egistes ks udes dc' nuissunce

RH&8ACe: Année 1873 — Acte n' 422

~~ 1S73
Naissance de

Né(e) le

Fils, 5' de

le

Camille Ulysse Marcel
7 mai 1873

7 mai

Constant Philandre BOREL, graveur en horlogerie
age de 35 ans, né à Couvet, canton de Neuchâtel

(Suisse)
et de arie Louise Caroline TREMOLEDA, tailleuse, nativede Besançon, âgée de 25 ans,

époux,

Besançon, 12 rue Morand

Menhonsm qpna es ne nt



VILLE DE BESANÇON
BIBLIOTHÈQUES ETARCHIVES

1, rue de la Bibliothèque

BP 09
25012 BESANÇON CEDEX

Méphane 81 8126 N
THbmpi'. 81 619877

Le . 3 Q s~temhre. ....l9.98,

COMMUNE DE BESANÇON

Extrait des egistes ks udes dc nai~eunu

RHérenCe: Année 1877 — Acte n' 922

L'an 1877
Naissance de

Né(e) le

Fils, NRe de

René
7 septembre

septembre 1877
Constant Philandre BOREL, graveur en horlogerie
âgé de 39 ans, né à Couvet (Suisse)

etde Marie Louise TREMOLEDA, âgée de 29 ans, native
de Besançon

époux,
Demeurant à

Besançon, 12 rue Morand

Mentions marginales néant

~g COy@
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VILLE DE BESANÇON
BIBLIOTHÈQUES ETARCHIVES

1, rue de la Bibliothèque

BP 09
25012 BESANÇON CEDEX

Téléphone 81 81 20 89
Télécopie 816198 77

Le ------&o--~e.p4emhre: 1998,

COMMUNE DE BESANÇON

Extrait des registres des actes de décès

RéférenCe : Année 1877 — Acte no lp63

L'an 1877 13 septembre

Marie Louise Caroline TREMOLEDA, épouse de
Constant Philandre BOREL, graveur en horlogerie

12 septembre 1877, âgée de 29 ans,
Natif de Beire le Fort (Côte d'Or)
Domicilié(e) ~ Besançon, 12 rue Morand

9Q, fille de Jean Laurent TREMOLEDA

Et de Claudine GEVREY, son épouse décédée
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Henri Edouard Borel est fils de Jean Frédéric, bourgeois de

Neuchatel, communier de Oouvet, village où

il est né le 20 septembre 1809. Il ccmmunie pour la première

fois et ratifie les voeux de son baptême le 23 décembre 1825 au

temple de Oouvet. C'est aussi là qu'il se marie, le 8 mars 1834,
avec
~E1' M'1d ~ t f'11 d R~, '

d t 1 td
La Brévine, bourgeois de Valangin, et de

Marie Lucrèce Leuba de La Oôte-aux-Fées.
Elle est née le 29 mars 1808 à La Brévine. Leurs enfants sont
nés et sont baptisés à Obuvet; ils sont:
Milady Eugénie née le 20 février 1835 et baptisée le 14 mars

suivant; parrain: Edouard Borel; marraine: Julie
Eugénie Borel; ils ont été représentés au temple.

François Ulysse né le 4 avril 1836, baptisé le 23 du dit mois;

parrain: François Ferdinand Borel frère du père
de l'enfant; marraine Henriette Oélestine Borel.

Charles Edouard né le 7 avril 1837, baptisé le 6 mai de la dite
année; parrain: Charles Thomas Berthoud pasteur à
Dmnbresson; marraine Rosalie Borel. Ils ont été

.représentés au temple.
Oonstant Philandre né le 20 septeaibre 1838, baptisé le 12 novem-

bre de la dite année; parrain Oonstant Borel, de

Oouvet, domicilié à Lucerne; il a été représenté;
marraine Rose Dumnt. soeur de la mère de l'enfant.
Li e directe

Paul Ulysse né le 2 décentre 1839, baptisé le 28 du dit mois.

Parrain: Henri Ulysse Borel de La Roche; marraine

Adèle fille de Pierre Frédéric Borel, de Obuvet.



Adèle Cécile née le 30 novembre 1842, baptisée le 25 sept-
embre 1843; parrain Charles Philippe Guye; mar-

raine la femme du parrain née Julie Virginie
Huguenin. Marie Lucrèce Leuba sa grand'mère est
citée vivante.

Lydie Adèle

Rose Eusébie

née le 11 février 1846, baptisée le 7 mars de la
même année; parrain Philippe Henri Matthey Doret

maire de La Brévine; marraine Henriette Lydie

Berthoud. Ils ont été représentés au temple.
Marie Lucrèce Leuba sa grand'mère est dite feue.
née le 2 août 1848, baptisée le 2 septembre sui-
vant; parrain Gustave Ooulin, de Qouvet; marraine

Rose Goulin soeur de parrain.

Pl J np B B'~'d'T M. , ~ag ' (1998),
M&t' I 'p "'- 'gd ' M'

Li.gnee. i&chef.chez: au Canada, à Besançon, à
Pcuu'. ap à CouuM M acuc An. ctu'.u~ de. L'Hak de AeuchcMM.

ïçnme fgpxque des enu~n. ont de Couuek
f.



Gustave

Marianne Borel.
Henry-Edouard né le 14 décembre 1807; baptisé le 1er janvier 1808.

Sa marraine est Henriette Bouvier, soeur de sa mère.
Il meurt bébé.

Jean-Frédéric Borel est fils de Pierre-David; ccxmmnier de Couvet.
Résidant en ce village où il est né le

26 janvier 1780. Il est probable qu'il exerce le métier de tonnelier
et on sait que, lors de son mariage, il réside à Peseux; c'est
aussi là que, le 26 novembre 1804, il épouse
Marie-Esabeau Bouvier fille de Jean-Henry, cmwnunier et résidant de

Peseux, bourgeois de Neuchâtel; Jean-Henry
est vigneron. Les enfants de Marie-Esabeau et de Jean-Frédéric
naissent à Couvet et y sont baptisés; ils sont:

né le 7 août 1806; baptisé le 6 septembre suivant;
sa marraine est la soeur de son père: Henriette-

H~dd dd1 20 pt~ 1999 ~1' d' t
on le baptise le 25 octobre 1809 et son parrain est
Henry-François; mais, Henry-François étant malade il
se fait représenter au temple par le grand père de
l'enfant: Pierre-David Borel.



Henry-Louis est né le 23 mai 1811 et baptisé le 29 juin suivant.

Georges-Louis né le 24 juin 1813; baptisé le 19 juillet suivant;

parrain: François-Ferdinand Borel le frère du père.
La marraine étant Cécile Borel soeur du père.
Georges-Louis fait sa Première cmanunion à Noel 1829.
Il épouse Anne-Narie-Louise Girard la fille de feu

Samuel, le 20 avril 1835.
François-Ferdinand est né le 17 février 1816 et baptisé le

24 mars suivant. A Couvet, le 29 septembre 1845, il
épousera Henriette-Mélanie Borel fille de Pierre-
Frédéric, de Couvet, bourgeois de Neuchâtel, et de

Narianne Annen la fille d'Btmanuel, originaire de

Gessenay (Oberland bernois); Henriette-Mélanie est
née le 4 décerrhre 1815 à La Brévine.

Adèle est née le 24 décembre 1817; baptisée le
14 février 1818.

Pierre-13avid Borel est fils de Jean, ccmaunier de Couvet et bour-

geois de Neuchâtel. Il est né à Malmont

rière Couvet. Il est baptisé au temple de ce village le 30 jan-
vier 1746. Il mourra le 15 octobre 1812. Il est paysan-laboureur

à Malmont. A Couvet, il a épousé, le 31 janvier 1778:
Isabelle-Thérèse ~Re mnd fille d'Abram le lieutenant des milices

du Grand-Baycm9. Elle mourra le 28 oc-
tobre 1793. Leurs enfants sont nés à Nalmont et ont été baptisés
à Couvet; ils sont:
Narie-Henriette

Jean-Frédéric

née le 31 juillet 1778; meurt le 14 avril 1798.

~1' d' t 1 26 j ' 1766



Marie-Anne née le 19 mars 1781

David-Louis né le 9 février 1784; le 19 juillet 1807, il épouse

Susanne-Madeleine Borel la fille de Daniel, de

Couvet, bourgeois de Neuchâtel; veuf, David-Louis

épousera, à Travers, le 14 février 1829: Hnilie

Jeanneret fille d'Abram-Louis, et de Susanne-Marie

Boiteux, de Travers; cette seconde femme étant née

le 8 juin 1800.
François-Ferdin-nd est né le 31 avril 1785.
Charlotte-Bnilie on sait qu'elle fait sa Première Ccxaaunion à

Noel 1807 et qu'elle est dentellière.
Cécile née le 30 octobre 1791; le 10 février 1821, elle

se marie avec Jean-Jaques-Henry Reinhart le fils
de Christ-Niklaus, de Sumiswald (canton de Berne) ;
né à Couvet en 1786.

François-Ferdinand né le 6 octobre 1793; paysan à Nalmont; il se
marie avec Narianne-Augustine Borel de La Roche,

fille de Pierre-Frédéric, et de Henriette-Narianne

née Annen.

Pierre-David est veuf d'Isabelle-Thérèse, décédée en octobre de

l'année 1793, lorsque leur petit Mcnier-né est encore tout nou-

veau-né. Il se remarie alors le 18 août 1794, à Gouvet, i~ la
fille de Jean-Henry Borel-Peytoud et de Narianne Petitpierre:
Narie-Henriette. Cette seconde fesane meurt le 21 juillet 1804.

Jean Borel est fils de Pierre. Bourgeois de Neuchâtel. Il est
né le 14 mai 1712. Son parrain est son oncle Jean-

Jaques Borel. Jean, le 17 octobre 1744, à Couvet, se
marie avec:
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Jeanne-Marie ~Gu enet la fille de David le conseiller de

conanune, de et à Couvet. C'est en ce lieu
que les enfants de Jean et de Jeanne-Marie seront baptisés:
P' -0 'd ~1' d' t ! pt' ! 30 j ' !746.

Marie-Judith

Abram-Henry

Jean-Henry

baptisée le 25 mai 1749.
Meurt à Couvet le 10 décembre 1812. Elle est
dentellière; elle se marie avec Jean-Frederich
Vaucher, de Fleurier.
né le 9 janvier 1752. Meurt bébé.
né le 13 octobre 1754. Il se marie avec Marie-

Madelaine Matthey fille de Marie-Marguerite,

des Chaux.

Jeanne-Esther née le 10 juin 1759. Meurt âgée de trois jours.

X.
Pierre Borrel est. fils de Jean,

Gcaanuniers de Cbuvet et Leurgeois de Neuchâtel.
Pierre a été baptisé le 11 mars 1685, à Môtiers. Il mourra vers
l'an 1746. Il possède un maix de terre (damaine) ainsi que des
maisons sises à Malmont et. sur Le Nont, le tout étant sur la
montagne. Pierre épouse, à Couvet, le 18 avril 1711:
Narie-Ma elaine Jeannet fille- de Jonas coaaaunier de Rosières,

ainsi que de Noiraigue village situé
sur la baronnie de Travers; Jonas étant justicier et Ancien
d'Eglise à Travers. Marie-Magdelaine meurt, âgée d'environ
septante sept ans, le 19 avril 1766 et est enterrée deux jours
après. Elle a donné à Pierre huit enfants, tous baptisés à
Couvet, et qui sont:
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Jean li e directe baptisé le 14 mai 1712

Marie-Marguerite baptisée le 22 avril 1714;
elle meurt en 1766, le 25 avril et est enterrée
deux jours plus tard. Son décès est dû à un

accident de la route sur "La Vy de Rochebulon";

elle repose au cimetière de Fleurier. Lors de

son décès, elle est dite veuve d'Henri-Louis

Favre, de Boveresse. Après Henry-Louis Favre

elle s'était aussi remariée le 28 novembre 1763

avec Jean-Henry Bovet fils de feu Sébastien, de

et à Fleurier.
Susanne Marie

Judith

Marguerite

Pierre-Abram

Jaques

elle est baptisée le 12 décembre 1717

est baptisée le 8 septembre 1720; est dentellière
aux fuseaux. Elle meurt à septante huit ans en

juillet 1798, le 15 juillet et est enterrée le 17.
baptisée le 24 octobre 1723, son parrain étant
son oncle Jean Jaques Borel du Mont le fils de

Jehan; sa marraine: Elisabeth Dufour famé du

parrain. Elle est dentellière. Le 7 mars 1759

elle épouse, probablement, Pierre-François Borel
fils d'Abram, de Couvet.

baptisé le 2 mars 1727. Il réside dans la maison

héritée de ses pm~ts, maison sise Sur le Mont

de Couvet. Il meurt vers 1798. Il a épousé Narie

Esther Jacot-Desoceibes la fille de Jean-Jaques,
cmatrunier du Locle et bourgeois de Valangin.

baptisée en novembre 1730, son parrain est son

oncle côté paternel Jean-Jaques Borrel; sa mar-

raine est la feigne du terrain, Elizabeth née

Berthoud du Four, de Plancemont.

Jeanne-Narguerite est née le 27 août 1732. A Couvet, le 7 octo-
bre 1758, elle se marie avec Henry-François

Martin fils d'Abram, de Boveresse.
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XI.

Jehan Borrel du Mont est fils d'Antoine, caamunier de Couvet

et bourgeois de Neuchâtel. Il habitera
la maison sise sur le maix du Mont, héritage de famille. Il sera
justicier en la Justice du Vaux Travers. Sa femme est

Pierre li e directe
veuve en 1703. Leurs enfants sont:

Jean Jaques

Susanne-Marie.

Antoine Bàrrel Petit'a et est fils de Pierre IV, de Couvet,

bourgeois de Neuchâtel. Possède un

maix (dcmaine) de terre de 10 poses "Au Mont de Couvet" avec
maison sus assise. Ce maix a été reconnu par son père Pierre
en 1596 lorsqu'il payait le cens au seigneur. Antoine est aussi
propriétaire de diverses parcelles de champs à Mont Brenin.
Il mourra avant 1659, car, le 11 février de cette année-là, sa
femme est dite veuve et leurs fils héritent d'une demi-maison

sise Au Mont; leurs filles reçoivent les terres de Montbrenin;

mais, le 2 août 1660, la part de Susanne doit être vendue pour

payer les dettes de son défunt mari. Sa femme est donc:
Susanne Borrel-Petit'a et fille de Jehan le fils de Guillaume,

de Couvet, bourgeois de Neuchâtel;
Leurs enfants sont:
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Pierre

J~~~
il est dit majeur en 1657

lui est mineur en 1657 li e directe

Jaques aussi en "bas âge" la mâne année que ses aînés.
Marguerite elle épousera le maître-maçon Pierre Favre, de

Couvet.

Madelaine elle sera la fenaa de Pierre fils d'Antoine Dubied,

de Couvet.

XIII.

Pierre IV Borrel-Petit'a et est fils d'Antoine, de Couvet,

bourgeois de Neuchâteg.

Pierre, en 1596, est membre de

la cour de justice du Vaulx Travers, à Môtiers, (ce tribunal ré-
g' 1 )' t l'H"t ) d ))' -)) d t))t' ).
Pierre habite à Plancemont; il possède aussi un maix de terre à
La Raisse ainsi que trois maisons d.ms le village de Gouvet. Il
a égalen~t un maix avec maison Au Mont. On ne connait pas le
nom de sa feigne; elle lui a donné:

Antoine li e directe

Jaques sera juré du Vaulx Travers depuis l'année 1640.
Riche propriétaire, il habite à Plancanont

Il est assesseur du Vénérable Consistoire (auto-

rité ecclésiastique réformée) et ancien d'Eglise
à Môtiers. Il épouse Jeanne Berthoud fille de

Jean le fils de Claudelet, de Plancemont.

De Jaques sort le raneau de la famille Borel de Rochebulon

(auquel se rattache Pierre-Arnold Borel).

Ü'ma



Pierre IV est fils d'Antoine et petit-fils d'Estevenin qui, lui,
est fils de Jaquet-dit-Petitjaquet, fils de Pierre III fils de

Pierre II le fils de Pierre I qui est fils de Valcherius Bourrel.

Valcherius est cité dans le recensement des bourgeois de la ville
de Neuchâtel, recensement établi en 1345 pour le comte Louys de

Neufchastel.

Voir autres détails dans l'ouvrage "La famille Borel, de Gouvet, Bgse.
de Neuchâtel; livre de raison et chronique de famille" de Pierre-
Arnold Borel, à la page 42, . pages 49 et 56' 63' 69' 74g 77 et 79.



Branche de la famille Borel,
cormmunière de Couvet,

bourgeoisie de Neuchâtel,
émigrée en Indiana

James L. Benson
Dorothy Uruh

Pierre Arnold Borel
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~gnanXs S~a~ n.omandk en Indzana, aux Etats-Onm

d'ap~ famés Z. 8~on, descendard. d'Myope Bo~

En Indianap u~ 1802, des d'énu'. gn.uri gondè~f W u.&le
de Vuuay. gohn-famés Dugoun. , uenu du usage du Chatzdand aun.
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au Een&cty M y auo~ pXardé un uxgnokEe, aEEa a'~XMEzn. en

I~ana où W cnáa un nouueau uignoEEe. .
D~ son en&ep~e gohn-/cimes át~ accompagné de aa +nu/&:
Dandy I&an@o~-Fe J +âne RcvMA J AntozneMe& +an-f aanço~&

S~aane-Rangane~ at Jean-DauM. Ms Dugocvz Wa~X ~coma à

d'cages S~a~: de P~vu. Bon.a.EEay M de son Q2z P~vu, de

Ph~ppe B~~s& de +an-Dan~/ Plo~od& de. /-nançoxa-Lo~S~ g Pg '-t r.
' .

It ~3700 d lt t My~ g d

M ger~ux: uxgnokEe. . ~n. ag~wu ~ cocvzonnee de. Buccins at ce.

nouueau Veuay cdX~n de nom&zen aulnes érru. gnanXs pcuvru'. &~as
des goAzy, des Plennef, des /Raymond, ~ gel:, ~ O~a~
A'o~v~a~, des g~and M des Th~ca&. One QXEe. Ttu~Vaud a

épousé un BenoZt Cocvzuo~~

( ne p~ a'arvrû&n. scvc l'o~og~phe des noyau).



~HF 'B'1 t f 1 'd'Ab H

il est franc-sergeant de Couvet, bourgeois
externe de Neuchatel, résidant à La Bovine.
Il est né le 26 avril 1785 à Couvet; est agriculteur; à Couvet, le
3 avril 1813, il se marie avec

Rosalie Cburvoisier Piot la fille de François Louis, et de Marianne

Huguenin;

née le 31 mars 1794 à La Brévine, baptisée dans la confession réformée
le 5 avril 1794.
Henri François et Rosalie baptisent leurs enfants au temple de La

Brévine; enfants nés à La Brévine, ils sont:
~U1 sse né le 29 décembre 1813 et baptisé le 22 janvier 1814.

Li directe

Zélie Charlotte est née le 1er septembre 1815 et baptisée le
11 octobre suivant.

Abram Henri Borel est fils de François Louis qui est lui-mm fils
d'Abram le fils de Balthazar fils de Jean fils

de Jehan Borel-dit-Petitjaquet qui est fils de Guillàmet le fils de
Claude qui est fils d'Estevenin fils de Petit'a t Borrel le fils
de Pierre III fils de Pierre II qui est fils de Pierre I qui était
fils de Valcherius.

Valcherius est cité dans un recenseaent des Bourgeois de Neufchastel,
, ordonné par le comte en 1345.

(voir suite dans le cahier "les descaM-nts de Valcherius Borrel"
tome I page 91).
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de Rosalie Gourvoisier Piot

~ft to 'C '' ' P't tf 1d P'P» to'' ;

communier du Locle et de La Chaux-

des-Tallières; paroissien de La Brévine où il est né le 22 sept-
embre 1763 et a été baptisé le 25 du même mois. dans la confession
réforrt~. Il sera capitaine des milices. Il est l'époux de

bourgeois de Valangin.

~ft I C'o' ' 'P'ot t f 1d 'P PP ;1t''
taire de mairie et notaire à La

Brévine de 1747 à 1793. Il y épouse, le 1er nombre 1760:
Marie Elisabeth Jacot Desocxnbes la fille d'Abram, du Locle.

~ft
'

Q
' ' P' t t d't f 1772; t 't d't '

d

milices à La Brévine.
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Une branche de la famille Borel aux Etats-Unis d'Amérique

Henri-François Borel est fils d'Abraham Henry et de Julie née
Borel; il est né à Couvet le 26 avril 1785 et s'est marié le
3 avril 1813 avec Rosalie Gourvoisier-Piot. Leur fils, préncmmé

~U1 sse est né à Gouvet le 29 décembre 1813 et-baptisé à La
Brévine le 22 janvier 1814.

Ses parents ánigrent pour l'Amérique vers 1820. Ulysse aborde le
Nouveau monde à l'âge de sept ou huit ans. Les premiers donzmnts
officiels trouvés à Vevay au Switzerland county et le concernant,
sont datés du 7 mars 1834.
& 25 aepX~ze 1835, LMyaae yune sous senmerM çu'W ~X 4~n
n~g de CouuM d~ W @mincira~ de NeuchcîtM en Xa Congédéna-
&on hé&&.~ue M yu'W ~X gz& d'fknnw-fnanço~ M de iloaaE~
k7M.gna&R o

2X neçoM aEo~ son dn.oM de ~ogennWu anuéu'. ccu'.ne.
Ulysse mourra à Macon county, Missouri. C'est à Vevay, Switzerland
county, en Indiana, qu'il épouse, le 11 octobre 1835:
Elizabeth Schmied née le 14 novembre 1815; décédée le 29 mars 1865

à Macon county, Missouri. Elle fille de
Freidick Schmied.

Enfants d'Elizabeth et d'Ulysse, nés à Vevay:
Nancy C. Borrell née en 1837; décédée à Kirksville, Aàair county,

Missouri, le 27 septeaibre 1929; a épousé, le
30 novembre 1854: John Caleb Flinchpaugh 1831-1920.

Celestine Louisa Borrell née le 3 mars 1840; décédée le 1er aoùt 1926
à Philippsburg, Philipps county, Kansas; épouse
d'Elam Almmnder Mitchell 1838-1923 à Hchna, Knox

county, Missouri, le 28 février 1861.
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Julia Ellen Borrell née le 7 juillet 1844; décédée le 1er sept-
embre 1941 à Buena Vista, Chaffee county,

Colorado; épouse, le 29 avril 1866, à Nacon

county, Nissouri, David Flinchpaugh né en

1838, décédé en 1925.
Maria Louisa Borrell née le 7 juillet 1844; jumelle de Julia; le

20 avril 1865 épouse David C. Weaver

Her~ Frederick Borrell né en 1847; vers 1879 épouse Nancy Ellen

Nartha Louisa Borrell née en 1848

Frederick Ulysses Borrell né le 18 février 1852; le 1er janvier 1 944

meurt à AlamM, Californie; épouse, vers

1875, à Iowa, Anna Rosella Hovell 1850-1916.
John Nonroe Borrell né le 24 octobre 1854; meurt le 30 novembre 1 944

à Buena Vista, Chaffee county, Golorado; a épou-

sé le 16 mai 1875, à Knox county, Nissouri:

William Borrell
Nargaret dite Naggie Snell 1858-1945.
né vers 1857

Ulysses Borrell, veuf .d'Elizabeth Schmied depuis mars 1865, épouse

le 7 août 1866:

Nartha Susan Smith née en septembre 1826 en Virginie. Dont:

Etta ou Ettie Elizabeth née en septembre 1867. Décédée en 1952 à

Campbell, Dunlclin county, Nissouri. a
épousé Robert Winn.

Joseph Schmeid né en ...?



Ulgsses Bord@



11

I

cLCC~ Cr2L CL V L4 QC2 ui.i-' p. « la

lg
)1

,'p &I :~ ',

",
g

jffl '

, I

I

/

Qgç~~~+ 'C C&( vlQl. -' & ~'j'g, (- .~,„,„.L, ;~ d, .c i- & ~~~ C'~-~~
l~ - (&g Jg, gas( +1-4ICt& C4-

'
( (/.(g )),& QJn ~

~ c

~,~g.C uz.~c ~.

~
'l

~c

i~~ L& ~ C4

/ C~)~ c.nv-L. c.-M~ (A. &~
™

( p a /

~p cc uC. Q ~(~~~c Q-CCC t~ /2c :.:&

I~
( D ~) ~ g ~- lg&,~j~~QC C~l~~

~
, &, „.&.,p. , A--&+;—.= ~ - &'~-o--g-'-w

~ ~~~~/ ~ +
/



U I "ill.
0'.

—
l I tl'

. '~"

~ ~
' J

~ ~5j.'cv ira, &ij ((r ccfiy ceci i' ii. ICr Sccccr/ ' Cdd a4icC PA» a6 ct. /~ r+'& iccca hcËI

'I 4à~ '~ ~iCc» W » CRÈ~~
Zp. %~-:Ci, .~ d' ar&~ ' C4 A../ci '('D'.-

EËc Mccraacc Pcaiaar aMM cO ~cria cc~~ a~A i~ce c Ëca, i c'i Waa i+i g"-Q~+Cc//ZeI
Ë~ c Ç & -ccc—

c44Ëa ci(/C. Ër& & gcJt caaaac g crauM
Ë4 fk"-gcn

Ccc . aca PCa»

C.r ..
a4ËI~ nCé cË4mmCc ciao ' +~4- 4 a pr. . cc4rI

jtcasjg~ aCCa-d~" W ~-ic a M c~ eac+A .c aa.w wa +i Cc/~.
C

t A A — r—',- c%
4" . ~"' C~

~

4

~~I~~e. ~ ~ c%

MC4. -~c ~ ~u 4~~M» D ~~, CP~~'- ' -&S:; rCd S~
847 Mde "2 /g ~~ ~~~~ ci M P~r.-~~ C='

n 12ne&~

cm'. acaa4-'C . cËc~+»~ Q- ~.~~~4~ Ã~aaa » A r &Ckca~r

' ~ ~i~ Ae. ~mm 4Ic 4+pic~ ~ +»c,~~~.'

Ar&2 C~ .~m& PgiM~A+~ d Cf~~ ec' ci@ ~4 j~~n' '
4 ~Pá;~jM~ ~~4-~PM, WX,:~»» .&~~pi„Z~iàcca

4 ~P~~ Zn „~~'
4i ',ci&M 4à~/~~~d'n m PA-~~-C~W, ~

H/y'KSf Spppl'Cdg. o~. pciic'- Cipr~f~gl&i p i~ LI.S.



'n'i

»r I

I»
~ '

F

~
'

'~
..I

gL

C
4p

~
I

~
.

'
'

)
P

»:
~

r »

r
Q

l:
'. '

J
. ~'

S
t4..

, .j
I

'~

'.f'.
r

»
1J.

I
'f,

r
I

p
t

r

~
~

~
.

~I

i
~

t
"'~

. '!
I

l
le

'A
.

~
'

r.

, 'I'.
el

'f
J

1
t

P
.

~
/

~
j

s
%

.
C

.
~

l:
)

i.

, »
:,r

'
l~l

~
~'.

f
~:--~,

; a
. .-". '~

!, :

I~

î-
.

',k
O'.;.

4
:.

w
'.



44

't
C

à~

l

.@À' '

Mgaaes Bo~utE âgd d'~union 59 ~



~
~

rc

~ I.

I
I

~.
ra

'

II
i

f
~

~
'f

'S
~t

'A
,r

itCt
tI~
r

4~
Q

V
I

II

~L

II

p

Q
lh

gQ
lti

rr
~

Il

~
~

l
t

~Ii

~ 'v
~

'4
~I

'4

Q
o

v
SI~

f8+

~ 'I

L
Il'

~~ Il

(i]
l

I
~

~
~

h

R~~

4'~
~~

O
~

~~

C
(

O
~

CN

I
+

b

~
'

t

~
O

v



QEyaa~ Bo~uEE M sa seconde gemme Planta Sm~fh Schm~d M

Eaux. engurd. FWa FE~aE.ath. P/ tr~ p.
'

u~ 1872 Jouer~ pan. P~u Sco& ann~nu-pMMa-

g~XEe d' AXa.

g

(l)
(2). Ulysses Borrell
(3) Elizabeth Borrell
(4) Joseph Gehmeid, son of Ulysses '

2nd wife, Nartha
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Descendants of Ulysses Bonell

Generation No. l

1. ULYSSES BORRELL (PEVM FR4NCOIS BORDEL, ABAAM HENM', FRANCOIS LOUIS, ABAAHAM', BAI.THASAR'

BORREI., Java", JAIIAN, Gulzumed BOIlEI., C~uaz' BORREI., Esvz~, Pzm~AouEP, PIzwE4, PIERRE~,

PIERRE, VALCHERIUS') was born November 29, 1813 in Couvet, Neuchatel, Switzerland, and died October 26,
1885 in Macon County, MIssouri. He married (1)MARTHA SUsAN SMmI August 07, 1866. He married (2)
ELIZABETH SCHMIED October l l, 1935 in Vevay, Switzerland County, Indiana, daughter of FREIDlcK ScHMIED.

MOIC About ULYssEs 80RRELL:
Fact 1:buried in New HarInony Cemetery, La Plata, Macon County, Missouri
Fact 2: June 23, 1880, U S Census Sait River Township, Knox County, Missouri, pg 10
Fact 3: July 28, 1870, U S Census Sait River Township, Knox County, MIssouri, pg 18
Fact 4: June 26, 1860, U S Census La Plata Township, Macon County, Missouri, pg 66
Fact 5: August 30, 1850, U S Census Jefferson TownslIip, Switzerland County, Indiana, pg429
Fact 6: 1840, U S Census Switzerland County, Indiana pg 251
Fact 7: March 07, 1934, Deed in Switzerland County, Indiana
Fact 8: September 25, 1835, Naturalazation Papers
Fact 9:October 11, 1835, Marriage Liscense and record
Fact 10:November 29, 1813,Copie sur le Registre des actes de baptêmes de naissances de la Brevine de 1742
Fact 11:a 1823, page 153
Fact 12: January 22, 1814, Baptise
Fact 13: &om La Brevine

More About MARTHA SUSAN SMITH:

Fact 1:Buried in Schumach Cemetery, White Oak, Missouri

More About ELIzABETH ScHMIED:

Fact 1:buried in New HarInony Cemetery, La Plata, Macon County, Missouri

Child of ULYssEs BQRRELL and MARTHA SMITH is:
i. ETTIE E"BORRELL, b. September 1867; d. 1952, Campbell, Duzddin County, Missouri; m. ROBERT

WINN.

3.

Children of ULYssES BoRRELL and ELIzAHETH ScHMIED are:
ii. NANCY C"BORRELL, b. Abt. 1836, Vevay, Switzeland County, Indiana; d. September 27, 1929, Kirksville,

Adair County, Missouri.
üi. CELESTINE LOUISE BORRELL, b. March 03, 1840, Vevay, Switzerland County, Indiana; d. August 01,

1926, Phillipsburg, Phillips County, Kansas.
iv. JULIA ELLEN BORRELL, b. July 07, 1844, Vevay, Switzerland County, Indiana; d. September 01, 1941,

Buena Vista, Chaffee County, Colorado.
v. MAMA LOUSIA BORRELL, b. July 07, 1844, Vevay, Switzerland County, Indiana.

vi. HENRY F BORRELL, b. Abt. 1846, Vevay, Switzeland County, Indiana.
vü. MARTHALOUISA BORRELL, b. Abt. 1848, Vevay, Switzeland County, Indiana; m. DAVID C WEBER,

April 20, 1865.
vüi. FREDIRICK ULYSSES BORRELL, b. February 18, 1852, Vevay, Switzeland County, Indiana; d. January 01,

1944, Alarneda, California.
ix. JOHN MONROE BORRELL, b. October 24, 1854, Vevay, Switzeland County, Indiana; d. November 30, 1944,

Buena Vista, Chaffee County, Colorado. ~

x. WILLIAM BORRELL, b. Abt. 1857.

Generation No. 2

2. NANcY C» QoRRELL (Ur.msESI~, Hzwv FaevcoIs » BoDEI., ABaau HzvRII4, FawcoIS LouIs », ABam~ »,
EmmzAR" Bornez, Java » JAIS~ GUII.muav BOREI„C~uaE'BORREI., Esr~, Pzmi~a~, PIERi&,
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Rsha@4 Ukases Sorrell

in: Couvet, Neuchatel, Switzerland
in: Vevay, Switzerland County, Indiana
in: Macon County, MIssouri

Wife: Elizaheth Schmied

Béarn: Novemher 29, 1813
Married: (ktcber l l, 135

Died: Gctober 26, 1885
Father: Henri Francois Borel

Mother. Resalie Courvoisier
Oser Syogses: Martha 511san Smith

Born: November 14, 1815
Died: March 29, 1865

Father. Freidick Schmied
Mother:

Othcr Spouses:

in: Indiana
in: Macon County, MIssouri

, Name: Nancy C Borrell
Horn: Abt. 1836

Married: November 30, 1854
Died: September 27, 1929

Spouse: John Caleb Flinchpaugh

in: Vevay, Switzeland County, Indiana
in:
in: Kirksville, Adair County, Missouri

2 Na1ne;
Born:-

Married:
Died:-

Syouse:-

Celestine Louise Borrell
Mach 03, 1840
Febr~ 28, 1861
August 01, 1926
Elam Alexander Mitehell

in:- Vevay, Switzerland County, India11a
in:- Edina, Knox County, Missouri
in:- Philliysburg, Philliys County, Kansas

f F

Name: Julia Ellen Borrell
Born: July 07, 1844

Married: April 29, 1866
Died: September 01, 1941

Spouse: David Flinchpaugh

Name: Maria Lousia Borrell
Born: July 07, 1-844

Mamicd: April 20, 1865
Dicd:

Spousc: David C %egycr

Name: Henry F Borrell
Born: Abt. 1846

Married: Abt. 1879
Diod:

Spouse: Nancy Ellen

Namc: Martha Louisa Borrcll
Born: Abt. 1848

in: Vevay, Switzerland County, Indiana
in: Macon County, MIssouri
in: Buena Vista, ChaCee County, Colorado

in: Vevay, Switzerland County, Indiana
in:
in:

jn: Vevay, Switzeland County, Indiana
ln:
in:

in: Vcvay, Switzcland County, Indiana
in:
in:

Name:
Born:

Married:
Died:

Spouse:

Fxedirick Ulysses Borrell
Februa1y 18, 1852
Abt. 1875
January 01, 1944
Anna Rosella Howell

in: Vevay, Switzeland County, Indiana
in: Iowa
in: Alameda', Califqrnia
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Name: John Monroe Borrell
Horn: October 24, 1854

Married: May 16, 1875
Died: November 30, 1944

Spouse: Margaret Snell

Name: William Borrell
Born: Abt. 1857

Married:
Died:

in: Vevay, Switzeland County, Indiana
in: Knox County, Missouri
in: Buena Vista, Chaffee County, Colorado

Hesbaad: abysses SerreH

Horn: November 29, 1813
Mamed: August 07, 1866

Died: October 26, 1885
Father: Henri Francois Borel

Mother: Rosalie Courvoisier
Other Spouses; Elisabeth Schmied

in: Couvet, Neuchatel, Swifzerland
Ul:
in: Macon County, MIssouri

Mise: Martha Susan Smith

Horn: September 1826
Died:

Father:
Mother:

Other Spouses:

in: Virginia
in:

Name: Ettie E Borrell
Born: September 1867

Married:
Died: 19S2

Spouse: Robert Winn

in:
in:
in: Campbell, Dunklin County, Missouri
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~'-. . i Family Group Sheet

Hnsband: John Monroe Borrell

10/31/97

Born:
Hl:

Died:
in:

Relationship with Father:
Relationship with Mother:

24 October 1854
Vevay (Switzerland), Indiana
30 November 1944
Buena Vista (Chape), CO
Natural
Natural

Address and Phone(s)

Médical

Notes
In the spring of1879John Borrell came to Colorado in a covered with his wife, his son Eddie and daughter Ora. They
traveled from northeastern Missouri to Colorado Springs in a train of 1 7 wagons drawn mostly by mules. The trip took six
weeks and two days. John was employed as aPeighter to haul lumber from the mill near Bjiou Basin to Greenland, six
miles from Palmer Lake. He was paid $3 to $3.50lthous. feet for the haul.

In the fall of1879 the family left for Phillips County, Kansas where they homesteaded. ?)te 1880 census lists John's
brothers Henry and Frederick and their families in Phillips County. also. The first summer their entire crops were burned
up by hot winds, and there was no other employment. John had received letters from his two brothers-in-law in Buena
Vista, Colorado (David S'caver, husband ofLouisa and David Flinchpaugh, husband ofJulia). ?1iey related what spendid
country the Buena Vista area was and how good conditions were there, so in the spring of1881 John left for Buena Vista,
and the family followed later.

John worked as aPeighter, or teamster, hauling supplies over Cottonwood and Taylor Passes to gold and srlver miners in
the new boomtown ofAspen. This he did until the railroad went through, putting thePeighters out ofwork.

John continued freighting around the Buena Vista area until 1920. During the S'PA days oftrhe 30's a number ofearly
pioneers were interviewed. On file in the Colorado Historical Society's library is a typewritten copy ofan interview of
John Borrell called, "Freighting in the Early Days" (5pages).

It is said John was quite profane and could not give you the time ofday without swearing.

He owned the first automobile in Buena Vista. Stories have it that when driving into his garage he accidentally ran the car
through the other end ofit, while yelling, "lFhoa, you sonofabitch! SV&oa!"

John Borrell is buried in Crown Hill Cemetery, Lakewood, CO.

Marriage Information
Wife:

Married:
Beginning status:

Margaret (Maggie) Snell
16 May 1875
Married
Knox County, MO
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i~~ de no~ aun. E u~ de gohn llorvzoe Bon&~SE 1854-1944&

écots en ange~ et consenuéeg à Xa BMZ&olhèque ~Xo~çue du

Co/onado :
Au pninX~ps 1879 y'anniue au CoEonado de@~ Xz nord-eaf du

Rmaocuu. auec ma +mme, no~ Q2z Edouard cM. caddie& né en 1876

et no~ g&EEe 0~ née Ee 16 août 1878. A'ous /~ont @~il d'une

canauane de 17 chcvu'. o& k~~s pan. des muEes. Au Coût de s~ ae-
m~~ et deux yo~ de uoyage noua cuvu. uo~ à CoEonado Sp~ga
p~ d'un mouE~-a~~. C'cal un peAX e~zoM aux enu~o~ de.

gnueEund et de Bagou Bm~, à 6 nuées de PaEmew lake. . + m'y en—

gage comme. fw~ponWun. de kcXEea de Eo~ Eûchewonnéed. On ~
XwanapoM~ ~uiXe pan. &a.LE pou@. Dénuez. Bon saEai~.' 3 à 3 doE-

Xana 1./Z pocvz haEen. m~XEe p~z de Eo~. D~ cet' ndg~on go~-
pn.oduct~ue on entend rumX et y'ou@. ~ ~ggEeks d'une

chez'.a~ de 8~~8
Ms ~mes d'éXeuage de káta. LE y sont aussi. nomC~uzesg M y a
~a~ une ~poMunXw cuEtuze de céwéaEea: ~ornent, auo~ M on.gel

Ee go~ et ~ Eegumes sont aura~ d'un Con appoM.

ge demi~~ peu de ~pc x~ et punX~s m'~kaEEen. au Eanim dans

un ranch du comté de PkÃEipa à cenX miXez de Ptu, EE&palun. gg nágxon

L h' t ; J 'tt d 1879'
akondantmp m~ hé/as' E'année zm'. uordu ~ ccdaaWoptu. çueg des

'd ~ tt pl'
uo~~ su4.muent Ee même ~m~g kz ~Mie menace

Xout L'éXaX, M ~ ~poaaiXEe de Wouuen. un empXox même à 25 cenX&

pc&2 golDLo

C'~X aEo~ que ~ deux d'eaux-~ènua DauM Neauen. mcvu'. de ma Soecuz

l.o~a Pacha et DauM FEinchpaugk menu'. de ma cocu&. +E&a m'é~-
ont poun. m'~u~Xen. à uns~ à Buena Vmka, me, ~ard. que ceWe con-

~e ~k spEend~de et que Eed constipai o~ de u~ y bord. agnáakEed.



Coche poun. @~ormes M man. chan&ses



g'armai. uai. à Buena V~M W Z au~ 1881, ma gam. il& deuard. me.

zay'o~dne pics Land. Dans cie uaEEz en plein d&Moppemerd. ye

m'anglo~ dans une. ~n~p~de comm~cinEe auec mon Ee.au-@.ère

FEinchpaugh pan. moMiu M ge commence d~ec&merd. à Wanapon&n.~ aauzchand~ea comme des pommes de ~~e at de W fan i~ce à

dos de. rué&& yuaçu'au camp de nuneuna d'on. at d'arrgunt d'open.
M no~ du Col d'Zndependence. n'ktard. p~ encorze ouueMw nous

deuxo~ au~en. pan. ~ co& de. CoMoruuood eE de 7ag/on. . Poun.

ce pizem~iuogage M a gaXAz As&en. con&a Ac neige d'une. ~
d'tu'. uen. M Ez pan. co~ du@a Wo~ go~ peniX&d, mm. d comme

pan. pAzs de. 500 homm~ noua auons

foM uendu en 30 nuerez. '

En. 1881& W col de l'Zndependence esX &alune M nous acheto~
d'au~a cheuaux M WarwpoMo~ deux Xonnes de man. chancDae pan.

chcuvzo~. Enbu&e, Ez chem~ de ~ co~X~niX, no~ WanapoM

pCUZ &o~ CLLffLUîLLa 8~
M 1886& nom noua in&aEEons deginzWuemenX à Buona V~ka. +
m'engage d~ L'ent~p~e de Pat gMchWX comme W~ponXez~ de

~urgea de. Eo~ poun. pocuz Sas po~, Ezs Imagea de chem~

de. ~ ou ~ pocd~a at n.ond~ poun. Az co~~~on d'haS. Lta-

Wo~. + co~ezuai ~Me a~u~ puceau'en 1920.

(Wadu~on M cut~ngemeM $.Bo~)
gohn clone. oe Bon~EH ~X Ez pèrze d'Eddy, de Ona, at de Wo~ aulne. ea

giXX~ dodu' NeEEie qui. ~X Az gnand md~ de Plm. Bosco~ Qrumhp

19988~ ,d, Ll~ ( & pM t)

r~d A a '' M-d 8 V t. , TAPI
p~ W corde. ôtez de. son canto en ~mont dans son garage at meunX

a L'age de nonanXu ~ Ez 30 nouemCne 1944. ZX mX enXerzaá a la.—

knuood au Croc. CLÉ , au Cofonado.



82



V.'i.d.oser ~ s Division
';, .Q. 1239052
David Pli.nchp". uri
D. 101 Ill. Inf.

STATE OF C OL OR."D.O)
C I TY AND (SS:
COUNTY OF DEIiVFR )

AFFIDA'„'IT

JAN !i. BORRHLL, being first duly svsorn on oath doth
dépose anà say: That he is of the age'of seventy-one years; .

that he is a résident of the Toison of Buenn. Vista, County of
Chaffee, State of Colorado; that he has liveà in saià tov~n
for the past forty-five years, anà that during ail of saià time

. Julia Flinchpaugh and David Flinchpau+ mère husbanà anà vrife
and that affiant knovs of his oivh knov~leàae that they v, ere never
divorced, anà that they lived topet1 er as husband and. v~ife
fron the year l866, the date of their mar."'iape, until the death
of saià David &'linchp=u, & at Buena Uista, Colo~ ado. , on October

'. 30, 1925; that affiant ivas présent at the vreàding of saià Julia
. Flxnchpaugh, then Julia Borel, anà that t'~ey ~ocre married at
the borne of Davià '::caver in a farm house ~n bis farn in l,",a.con
Countp f',jissouri, - on April 29, 1866 ; that the pos t off iee ad-
àress of af f iant is Buena Vista, Color-"-ào, anà that be knoiysail of saià facts for the re' son that he ~vas pr esent at aià
weàding as aboie stated and hds been in constant corr;unication
vrith anà has liveà in the same town v.'ith said David Flinchp ugh
anà saià Julia Flinchpau+ for the past forty-five years.

Subseriáed and, sworn to before me thi y +P—da~r of
Decemoer A. D. 19g5.

gy corzsission expires C~

Notary public



JOBÃ C. FLINCHPAUGH
(PdeMllks, Nlekelltea).

&fr. F«inchpaugh is of German parentage hls father Caleh Flinch-'
«ugh, being a native of Wurtemhurg, his mother, . lise hfary M.gvj«, 'of Badep. YVhen' they carne to this country they esta« ilished
« hemse« ves in Cincinnati, Ohio, phare John C. cas boru July 22,The first évent of importance in his career tras his marri. «e.~~js took nlace Yov~n~Wr 80, 1LN, the bri~« e hem~

.daugfgeg 4f Ul ss and E« isa Bore« of In&Nana. ~ore oi~r heropjved. nntil l w en e mov' to issouri. He remaincd a year or,
~o in $helhy county, five years in Knox, and in 1SGG took up his per '

zonent ahode in Maco ». He is aprospcrous farmer, of qi&iet, thrifty':~ys and rai iable character. His forum consista of 18S acres nicely,
«a/proved. He raiscs 80 acres of corn, cuts 40 acres of mea'« oser, ~~Qnd« es ahout 30 sheep and about 20 hogs. Mr. and Mrs. Flinch- '

paengh have five children : Mary, Susau, Belle, David anti Thnu&as. ,pue« ine died January 22, 1878. Mr. and Mrs. F. and three of thcirgg)j« &lren are meuibers of the M. E. Trinity Church.

,From. "History .of Randolph and Maconn Counties, Missouri"
1884

Publxs e y
' h d b St Jouis Nat'1. Historical Co.

Nixon Jengs Printing Co. 18
Reprinted 19 — e70 — Th Printery - Clinton, MO (Indexed
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the worl~gBésf identi.
W An.1'PA T'BRt~ ~~ysss ~sIs sat t&s üi gs Thèè-

day, ~.Juiia ~lieu Flinchpaugh died at the age oE 9 at thé

home og her daughter, Nrs. Guy K. 3rewster, vrhere she aad her

sister, ]g:s. Louise W'caver, had resided recently. The

sisters are shogun heré with a cup they received in commemora-.

tioa of their ninety-. 'eurth birthday. three years ajo.

'. ,;;M::-:;:$.:~j'; .'

.g4 .'.': 'p'' ': :

p. ' ;!:,.;". ..i'!
%Ah

'! C

1,.;
.,:::~,'4~','..:, ':;::
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::::;.::,":;:,; :...

!
A ~

f:..:'. ' .ä..'~
. '.4; "',.::

!
s

p-"' ' ë:""' :-"--'

'~ &~~ K.FLINCHPADr. w. NRS. LOS SR ~A&

2~ ZEN~~ '.&. ont ~ju une coupe. po~ gâtez Enuz ann~~~u
de &eu&eum nonante~ quatre ~. ,~a mounna d L'dga de nonunXa

mpX ~ Xan~ que sa puni& &~a, Au. aumM.



v "x $ .v.
E

e

~~

I
I

T~

»N:c»'
,à:::».»:;:„"

":„'".'.4;:» '
':.Ïï .„::.:':

' »d :"' ' fc
'+

.":e

„és ' .'. '. x .v'.c

p,'sx

-.
"'" '.~::«:,::j::&"

.Vista, 'Colo. , most' o0''the tlme. slnce
then. ,

Their /sciai resemblance ls star-'.
tll,ng, . as time' haa ~ginkled, thelr'"
' ~sain. exactly thé-saàste ~es..a&4,'
t'geir haïr has grayed to the .samedi

,degrés. They also are alike in dispo-.
sition, 1lkes and disilkes, and ~ both
hope thé will iive to be 100.

'' Ha1ë and héarty at 90, with. suf-J
flclent. interest-. in. llfe" to make them ]

want to 1lve"on and on;:ls the legacy [

many years-havi glven. to 'Mis. ' Lou-J
lse %caver and her'twln stster, Ma
Julia. PUnchpaugh, "aunt and mother
of beurs; Guy Brewster of 1345 South
'York strcet, who will ceiebrate their
nlnetleth blrthday July 7.

The two, slsters, who have attracted
attention because of thelr 1ikenese to
each other, have lived in Denyer two:
years.

Bèfore then they llved ln Tacoma,
Wash. , and came hère ' every two
years to celebrate thelr blrthday an-
'nlverltary. - ':.'-; . '"

ghy reached 88 they decided
lt.w ".tir~ settle down near their
relatives, "SÖ. chose Denver, . where
Mrs. FQnchpi!iugh'i daughter lgves.
5, Both are'wldews of. Çivll war vet-
erans. . They llvèd thelr early;. Me ln
Xndiana. wbef e they mare born' 'They
brade. '

they4Ç+, .-aegys. .&e plains . to
.Colorado Sprlngs ln ~ carts ln. 18TI.
':UnUl. .bey ..:maved'. to. Tgcoma ten
'yeara ago. theyxshad:-l)vyd ln Buene

Nonank~àme. a~u~m'. ~
des yumeEEea +Eia FEinchpaugh

M f:o~a hfu. aune.

y'u~X~ 1934

a::,, ».
+.

, ,»ç~)r &
:s.

:Ninity", Büthdajs ',",'„.",'-.".,
' : ",-

.tj,'aáare Q.ci@.th&. .ari fine, in the opinion of thé teins. ihq,
géïO ~s.~~ri~ t; : r.-!f;.
hsre. ,jirhs trdi abéarv ~ thaiï, xtxstiath birthdsp xext wesh, Xhip~

':sre'à'~ JsHs Fhsehpsugh (left): aad àrdsLo hais Weavér

.'Tw~n Sistèri Cèlebrate :,,
'Their Ninetietfj Birthday, ',

j
.' -':And Hope to.Live to 100

I .A
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~t

DAVID FLINCHPAUGH

(From the Chaffee County Republican=
October 6, 1925) .

Horn August 15, 1838 . in Vevay, Indiana

In 1862 crossed inta Jacksonville, IL
and enlisted in 10lst Ill. Infantry of
the Union Army. Was with Sherman's
march to the sea.

In 1866 married Julia Borrell in Maeon
County, . Mo. In 1879 moved to Buena
Vista, Co. .

He and Julia had one daughter, -Bessie
(Mrs. Guy Brewster) who livpd in
Denver.



SALIDA, COLORADO, SATURDAY, SEPT. 8; 1941.

F~uneral Services kfeld
Thursday I or Former
Buena Vista Résident

X%e people of Bucna Visté were
grieved to learn of the death Tves-
day of Mrs. Julia Ellen Flinchpaugh,
.a forincr Surina Vlsta residcnt, at
thé home of her daughter, Mr~. Guy
K. Brewster, ln Denver. " She had
been ill for the c'est il, tnonths.

Mrs. Fliyçhyaügh watt one of the
oldest t&ns. in tho world. Sho and
ber sister marited their Q7th birth-
day July 7. Funrrnl servlccs wcre
held at '4 o'clock Wednealay' at the

,
Bcnston chaiàel in'Denver an« hei

'body was brouet to Suena Vista
'fhursdiy nttening ánd laid to east
~levé 4he body ot &ce"heeband hà

Rt. Olive cnnetery. "p. large num'
b t' of Suen Vi~a attend%1 the
brick services at thi' graveside and
uèmbers oT the Légion Auxiliary at-
tepded in a group,

Julia Pollen Borrell was horn in
Qevy, Inc)., July T, 1844, an« was
maalig to David Flinchpaugh, a
Civil War veteran, in 186L They
çelebrated their golden wedding an-
niversary .while living in Bucna
Vista. Ber sfister had previously
masried David Weaver, aiso a vet-.
eraa. , In 1878 the sis~ and their
husbands came to Colorado in a
cnvered wagán. Mr. 'and Mrs.
Flinchpaugh lived' in Col orado
Springs, Iaadville and Buta Vi..t;&,

while Mr. and Mye. Weaver settbd
in the state of Washington. Aftcr

Flinchyaue, h'a dcatb, . Mr;-..
Hinchpaujh malé her home smith

ber daughtcr, Ars. Srewster. Be-
sides Mrs. Brcwster an« Mrs. XVr~-
ver, M+4. Flinchpaugh is survive~] by
iwo brothers, Fred, of Colif~irn4 gand

John of Buena Vlsta and a.nurnh. .r
ot nièces anti neqhows.
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Famille Borel de Bitche
branche de l'indienneur

/~) ) ~a

Ex-libris sur un livre de liturgie appartenant
à François Béat Borel, pasteur,

consacré au Saint Ministère
le 17 août 1768



Dons & ~@XI de Cossus, u~~ aux causes

Bo~l M trognon.

phoXo 1999 &u'.c Auss&
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Oamnunier de Qouvet, bourgeois de
Neuchâtel. Baptisé au temple de Cbuvet le 15 mai 1746; sera ministre
du Saint Eva.ngile de 1768 à 1792; menhre de la Vénérable Classe
depuis 1791; diacre à Valangin et à Fontaines; pasteur à Bôle et à
Rochefort de 1782 à 1792; juge de la Gcxrpagnie des Mousquetaires du
Val de Travers dès 1796 et pour deux ans. Il meurt le 8 mars 1826 à
Neuchâtel. Le 28 décentre 1778, à Cbrnaux, il a épousé
Esther de Meuron fille de noble Pierre, communier de Saint-Sulpice

et bourgeois de Neuchâtel, et de Rose Marguerite
de Luze. Esther est née le 30 mai 1750 à Neuchâtel C'est en cette
même ville qu'elle meurt le 5 août 1833.
Leurs descendants établis en Belgique seront anoblis par Albert Ier
roi des Belges.
Enfants d'Esther
Pierre François

Rose Justine

Henry François

Charles Hàouard

et de François Béat:
né à Fontaines le 5 octobre 1780; meurt la même

année, le 27 novembre.

née à Bôle le 30 juin 17S3; le S octobre suivant,
on la porte en terre.
né à Bôle le 10 mai 1785. Sera consul pour la
Confédération helvétique en Belgique. Décèdera à
Bruxelles le 12 avril 1861. En 1819, il avait
épousé Frédérique Nilhelmine Ronstorff; dont
descendance.

né à Bôle le 5 juillet 1790; mourra au Havre le
18 janvier 1855; avait épousé, à Paris, en 1819
Henriette Frédérique fille de noble Charles Louis
de Meuron, et de Suzanne de Perregaux. Années de
vie d'Henriette: 1794-1886; dont descendance.
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e du ca~ de F~ço~ BéM Bo~ de BMcheg ucvua~:
d'anuz au cheunon d'on accompagnd de deux éto~ d'angelot

en chefs d'une. kto~ de. même en go~

J
~ ll

~a
g4

4,

i

II
/

6npneinte du cachet& MyA. Lo~ XV de +an /kruzy Bonad de
ii
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Bauttniet seulpsit

HENRY-FRANÇOIS BOREL

1785-1861

Allie Frédérique-Wilhel mine Ronstorff



Peint par uan Darne

CHARLES-EDOUARD BOREL

1 790-1855

Allié Henriette-Frédérique de Meuron
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état par a ait

HENRIETTE-FRÉDÉRIQUE DE MEURON

1794-1886

Alliée à Charles-Edouard Borel

(Portrait appartenant à Mme Vianelli-Borel)



CHARLES-FRÉDÉRIC BOREL

1793-1866

Allie Isabelle-Catherine Gilissen de Mersenberg



JULIE-ESTHER (1816-1853)

OU

CATHERINE-URANIE (1818-1847)

Filles de Charles-Frédéric Borel



JULIE-ESTHER (1816-1853)

OU

CATHERINE-URANIE (1818-1847)

Filles de Charles-Frédéric Borel
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Charles Frédéric né à Cbuvet le 3 janvier 1793. Sera vice-consul
de la Cbnfédération suisse en Belgique. Nort à

Bruxelles le 3 juin 1866. En 1815, il a épousé Isabelle Chtherine

Julie Gilissen de Nersenberg 1789-1856 (famille du Limbourg hol-
landais; dont descendance.

6x 1817 Xa +mme de. tango~ Beau &M'y acheue Xa nédacti. on

d'un ca/u~ contenant. 400 ~caMm de cuzs~g eXEe au~ aEo~ de

nom&znm pe&Xs-enfants paume ~quels sept' p~/ea-@XEe. s posez

~quMEzs eXXe é~M ce. écueil auec pnd~~on, comme ~ do-

aag~p ~ ~pc de cuisson. Ce ca~a de ~ce&~ gam&EiaEes pmae
de. & cuis~ ~ me~x dans Xa ~~ ~ /~EN. D~ Xa deux-

~e mo~Xié du XZXème s~cEe ~a Bo~ épouse ChanEes Bol~, de

Tolochenaz: et ce manuacniX conXenant ~ nu~~ neuchcMelom~

pocuz néuaa~ ~ ue~, ~ é~Ee& (EeckenEia) ou Xa

~ta., en 1984, puEEié peux &~ Boxa, aux Ed~o~ Zoé, coEEe~on
du P~aé p~oche ao~ W X&ne FELv:~a et man. usai/~ .

BBBIB ld B'tt f ld J . B'Pt' P t, 1
10 novembre 1706. Il sera propriétaire

des dcxnaines de Tremalmont et de Nontbrenin. En 1744, il prête son

Jean H

somment de communier de Cbuvet et en 1746 est reçu bourgeois interne
de la ville de Neuchâtel, ses ancêtres ayant été bourgeois externes.
Boursier de la Compagnie des Nousquetaires du Val de Travers en 1765.



JEAN-HENRY BOREL DE BITCHE

1706-1791

(Portrait appartenant a la famille de Pury)



Copie d'après Londre

ÉLISABETH-HENRlETTE DE ROGNON

1725-1755

Alliée a Jean-Henry Borel de Bitche

(Portrait appartenant a la famille de Pury)
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Maison de Jean-Henry Borel de Bitche, à Convet

(Anciennement dite Clos Pury)



Fourneau en vieille faïence de Couvet

de l'ancienne demeure de Jean-Henry Borel de Bitche



Jean Henry est aussi notaire; il est le créateur d'une manufacture

de toiles peintes sise aux Isles de Couvet, après s'être familiarisé
dans cet artisanat à Bitche en Lorraine. Il réside au Clos Pury; il
est le bienfaiteur de son village grâce à sa fortune. Il mourra le
17 novembre 1791. C'est aussi à Gouvet que, le 23 avril 1742, il se
marie avec la fille de noble Henry-François de Rognon, de Gorgier, et
de Salcxné d'Osterwald de Bioley,
HL' H tt-H ' tt 65456 o 7Ht' 1725; Hll'

Gouvet en 1755. Elle est enterrée dans

le temple. Elle descend de la maison de Neuchâtel par Clauda la bâ-

tarde de Claude Ier seigneur de Vaumarcus et de Travers.
Leurs enfants sont:
Susanne Louise

Henry-Louis

1743-1816. En 1764 elle épousera Jean-Frédéric de

Luze fils d'Abram, bourgeois de Neuchâtel
r

1744-1824; contrôleur des Postes de la principauté;=

En 1765 il épouse Marie Esther Borel fille d'Abram-

Henry receveur et commissaire de S.M. le roi de

Prusse prince de Neuchâtel, et de Judith Esther née

Borel. Da.tes de vie de Marie-Esther: 1749-1793. &un.

gi.XEz.' Sophie Bo~ de. échu
1771-1834, écrou~ de noble. Samuel

de Plc&zUcLEp' stvz ce /20%&cLckp 8e pro-
mène dans Ez pan. c de. Vo~ en

donnant Az main à son enfant. Le

peinb~ ~X fn.osez Noua Couru'. g

(1765-1809) pekLt-maâ&e Lento~.
(Uo~ po~cMX page hcLLU~N) o

~F Ht 1746-1626'~1' !l' t
Jonas Ferdinand né en 1748; décédé vers 1776. Le 7 juin 1774, par

lettre de sa main depuis Couvet, il avise le se-
crétaire de la ville de Neuchâtel qu'il prie le
"Grand Conseil de luy accorder un honorable congé

dans le dessein de se rendre a l'étranger pour y

former un établissement. "
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Plan de Couvet (partie sud-est)

dresse en l 780 par Jonas Guyenet
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Jonas Ferdinand est probablement décédé

durant ce voyage. Il avait été nagé Grand

conseiller en 1772. Il était resté célibataire.
Béatrice Henriette 1750-1750

Marguerite Henriette 1755-1778; est l'épouse d'Albert-Louis Mayor

d'Onnens le fils d'Antoine-Louis, et de N. ..
Techtermann patricienne de Berne.
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Peint par Prud'homme en /184

HENRY-LOUIS BOREL DE BITCHE

1744-1824

(Portrait appartenant a la famille de Pury)



Peint par Prud'homme en /78/

MARIE-ESTHER BOREL

1749-1793

Alliée i Henry-Louis Borel de Bitche

(Portrait appartenant a la famille cie Pury)
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MARIE-ESTHER BOREL

{1749-1793)

Alliée a Henry-Lou!s Borel de Bitche

(Portrait appartenant à la famille de Pury)
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Jean l'aisné Borel Petit'a et 1663-1712 est fils de Jean; est
reçu ccxnmunier de Couvet en 1692;

recteur de la Chambre de Charité de Couvet en 1706; il est l'époux
de la fille d'Anthoine Favre fils de Jaques, de Boveresse, et de
Roze née Borel, de Gbuvet. Elle se rxxxtm

Nadelaine Favre eC est née en 1673 et mourra en 1732. Ils ont un

Jean
fils unique, né en 1706, mort en 1791, prénommé

ligne directe. Il hérite de maysons et mas à Prize
Prevost et Coste Bertin (ou quelque fois: Bartin)
soit 32 poses, un prel à L'Isle en uberre de la ri-

vière La Reuse où il bastira une manufacture d'indiennes; terres
en Jorat, prels à Rodanoutaz; des obligations pour cinq cents
septante trois livres et neuf gros; une cavale de poils rouges
âgée de six ou sept ans; licts garniz, meubles, linges et effets,
selon acte notarié du 27 octobre 1732; Abraham Guyenet notaire.

Jean Borrel Petit'a et dit Baccon est fils de Jehan le cadet.
Né vers 1625; décédé entre 1667

et 1682; élu au Conseil des 24 de Couvet en 1664, puis gouverneur
en 1673. Sa maison au village au lieudit A La Croix vers Le Seucre,
héritée de ses parents; ses terres En Planche Belletaz, En. Jorat,
Eh La Sauge, une pose de prel des biens d'Anthoine et de Sulpy
Petitpierre Sur Le Seucre alias La Croix, Au Champ Renaud, En

Lanvoyaz, Au Pasquier, un maix de montagne à Très Malmont et un

autre à La Costaz Bartin (GSte Bertin), Es Ch-mains sur Saint
Sulpy; A La Chuderretaz, terres reconnues le 4 mars 1658 par
devant le Qomnissaire du Prince ainsi que sa condition de franc
sergeant et de bourgeois externe de Neufchastel. Oe riche pro-
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priétaire épouse, à Couvet, en l'an 1658, la fille de Daniel

Petitpierre, de Gbuvet, bourgeois de Neuchâtel, et d'Estiennaz

née Petitpierre; elle se nomme

g
' ~Pt't' l ~ t ' t d t, '1 t:

Jeanne

Claudy

Daniel

1650-1700; épouse de Daniel Roy, de Couvet.

né en 1654; sa femme: Othille Roy, fille de Pierre,
de Couvet, lui donne trois fils: Jean; Pierre-Henry

et Claudy-Henry.

qui épousera Jeanne Coulin la fille de Daniel, de

Gouvet; sans descendance.

né en 1662; mort en 1716. Epoux de Judith Favre fille
d'Anthoine; dont trois fils: Olivier-David régent

d'échoie; Jean-Henry et Antoine.

Jean l'Aisné ~1' d' t 1663—1712. Il
patronyme avec un seul R.

V.

Jehan le cadet Borrel Petit'a et est fils de Michel; né à Gouvet

vers 1570 et est oammunier

de ce village. Aussi bourgeois de Neuchâtel. Son maix et maison

sont sis à La Montagne de Gouvet sur Très Malmont héritage venu

d'Estevenin tant en prels, ch-mps, cernys que pasquiers.
Sa femme NN. .. lui donne quatre enfants

Olivière
Jehanne

Jean

qui sera fenme de Claude Boyteux, de Travers

elle épousera Claudy Barrelet, de Boveresse
~1' d' t tg 1 otd'tld td

lui vieument les Borel-Baccon.

se mariera à Isabeau Jeannin, des Bayards.
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Michel Borrel Petit'a et est fils d'Estevenin le fils de Jaquet

dit le Petitjaquet, lui-même fils de

Pierre III le fils de Pierre II fils de Pierre I qui fut fils de

Valcherius Borrel bourgeois de Neufchastel.

Michel est né vers 1510 ou 1520; en 1553, le 12 d'avril, il passe,

conjointement avec ses frères, une reconnaissance féodale de ses

domaines à Nalmont et à Oultre Malmont (Tremalmont) où se trouve

l'ancien maix des Borrelz constituant le vieil héritaidge des

Borrel de Très Nalmont.

Le rxm de son épouse ne nous est pas parvenu, on sait qu'elle lui
a donné quatre enfants:

Jehanna qui deviendra l'épouse de Jehan Goz Borrel
Blaize né vers 1550 ou 1570.
Jehm dict l'Aisné; époux de Clauda Cbulin, de Cbuvet.

~d' t. .Jehm le cadet li

Ccuu'ouche. aux cuunm Bo~, pose zouz & Eenceau de. L'Hô~ communM

de CouuMg l'hô~ communal aHaM mX une. antenne m~on co~Xru~Mn

pan. ~ /Ma de +an Bo~, at de Rcu~ Pe~p~~ eau~~ 1682 M
1689. Ce~ demeure a appcuMnu à Antoine Bo~ 1689-1759 cuti qu'à

OLÉ@~ DauM Bo~ 1692-1765, son ~&~.



la u.M& de, Aeuchcîtel ~ 1830' uue de Az coXEine du PlaLE

(d'ap~ une. gouache s~ cap~ de. ga&~X Lo~ gzXs)



Famille Borel,
originaire de Couvet

et de Neuchâtel

branche établie à
Combes Dernier

Pierre Arnold Borel
Alain Girardin, 1999



Chaux-de-Fondn u~ 1880, au-dennun den Zpdu6~:~ de. Lu Reconnu
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Marc Gonstant Borel est fils de Louis Marcelin.

Il est agriculteur à Gambes Dernier no. 34 sur
la cxxraaune des Ponts-de-Martel.

Marc Gonstant est père de

Frida née le 19 novembre 1898 à la ferme familiale. Elle sera
horlogère. A La Chaux-de-Fonds, le 24 novembre 1920, elle
épouse

~Jo Jl d' M' d' d B t t d B t
actuel canton du Jura; Joseph Jules étant

fils de Jules, et d'Anna Taillard.
Frida et Joseph sont les grands parents d'

Alain Girardin architecte; président du Musée paysan et artisanal
des Eplatures en 1999.

Ali Borel est fils de Louis Marcelin; agriculteur à Plamboz no. 9;
il a épousé

Laure Maire de La Sagne. Leurs enfants naissent au Petit Martel

au no, 32. Ils sont:

Alice née le 27 juin 1895
Jeanne née le 27 novembre 1896

Berthe

Milca

née le 24 janvier 1898

née le 5 mai 1899
Marguerite née le 20 juillet 1900.



Marc Constant Borel est fils de Louis-Marcelin.
Il est agriculteur à Combes Dernier n 34 sur
la commune des Ponts-de-Martel.

Il a épousé en premières noces'.
Louise Henriette Perrenoud-Favre fille de Frédéric-Auguste

des Ponts-de-Martel et de la Sagne et Julie-Céles-
tine née Montandon.

Enf ants '. Eva née le 14 mai 1897, mariée à Adrien Droz, du Locle.

Adrien Droz plâtrier peintre à La Chaux-de-Fonds
fut l'un des meneurs de la grève de 1916 et
ensuite membre fondateur et secrétaire général
du syndicat FOBB.

Parents de Roger, lui-même aussi plâtrier peintre
établi à son compte.

Grand-parents de Monique et de Francis encore et
toujours plâtrier peintre.

Frieda née le 19 novembre 1898, mariée à Joseph- Jules
dit Jules Girardin du Bémont.

Jules Girardin fit carrière au bureau des annonces
du journal " L ' Impartial ".

Frieda a tenu commerce à l' enseigne du "Petit
Bénéf ice", lingerie et 'bonneterie~ à La Chx-de-Fds

Parents de Jacques-René dit René, marié à

Lucienne Mongini, à La Chaux-de-F onds.

Grands-parents de Marie-Lise Utz-Girardin
à Chatel St. -Denis, Alain allié Quartier-la-Tente
à La Chaux-de-Fonds et Olivier à Neuchâtel

Arrière grands-parents de Adrien, Maurice,
Bernard Utz-Girardin, Luc Girardin-Quartier-
la-Tente et Mathilde (fille d'Olivier) .
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Frieda et 3ules Girardin-Borel en 1947

Clara née le 6 octobre 1900 dite Claire mariée à

Israel-Szija Kolski.

Claire fut ouvrière à La Chaux-de-Fonds, commer-

cante à Genève et ensuite à Paris où elle fit
carra. ere.

Parents de Armand Ploise qui renoncera à son patro-
nyme de Kolski par acte du 18 février 1941 pour

porter celui de Borel.



Léon-Louis né le 3 janvier 1903, marié à trois reprises
et père d'une fille nommée Irène.

Ban. c-Conskank l3oneX auai k une soeun. pnénommé e AI&ce-Auguskag

ZXXe s ' esk manxée auec ïni fz: BDhlen. , Jeun. gä'. XXe Ida Bclhlen. époutiez a

georges —A Xgn, ed Pennes& /~XI de. ge on.gel -QXg a ae de La Sagne. ef
4.oungeoi a de Valangin eX de. ZéXwe-ZX&sa née. Pennenoud-ïaune gxXXe

de. ïnédénxc-Auguste des Pondra-de-Plankel eX de La Sagne.

On uoxX que. Zé/we-FXxsa esk la Soeur. de Louise-8enn~efke.

Veuf avec tous ses enfants en bas-âge, Marc-Constant Borel
se remaria une seconde fois. De cette femme les enfants garderont
tous un très mauvais souvenir. Le seul nom connu de cette deuxième

épouse est " La Marâtre ". De cet union naîtra une fille pro-
bablement prénommée Louisa qui mourra enfant.

Il faut noter que la première épouse de Marc-Constant Borel
était avant son mariage mère d'une f ille naturelle que Marc-

Constant renvoya dès la naissance d'Eva. Cette fille fut alors
élevée par des membres de la famille de sa mère.

Après bien des déboires dus à l'alcoolisme de sa seggnde épouse et
à plusieurs années de sécheresse consécutives, Marc-Constant
Borel dut quitter son domaine aux Combes-Dernier . Il s'installa
alors à La Chaux-de-Fonds où il exerça pour subsister la profes-
sion de charbonnier.

(voir suite dans "Les descendants de Valcherius
Borel" tome III, page 202. )



Cea]oints, noms et prhnoms
Lieu et date

de ia naissance

Enfants prbnoms Lieu et date
de la naissance

3.



Famille Borel
branche de Rochebulon

Neechdtsl, ose de Petit-Postarlisr, osrs z8zy
Par F;S'. Morits

Un promeneur, descendant aujourd'hui la rampe orientale du Petit-Pontarlier, a bien de la peine
à reconnaître l'entrée ouest de la ville, telle que l'artiste la voyait vers x825. Les arbres du Jardin-du-
Prince ont en e6et cru à tel point, qu'ils masquent la silhouette de la colline du château. Certes, le
mur crénelé du donjon n'a point changé d'aspect, mais, en son centre, le petit pavillon du jardin
réservé au gouverneur a disparu, comme la maison du 'er '

en bordure du sentier du
donjon.
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Attestation d' origine pour Susanne Marguerite

Berthoud dit Isayé 1713 — 1810, de Fleurier;

épouse de Jaques Borel, de Rochebulon

RoM~ d. u~ ~ Chunkoruu~~m, d kz ~LEe Vauchen. -de.-W-
Cn.o~, de ïEzu ~z
phoXo Bennand VuW&

uo~ ~ ~cendanXs de VaEchen~uz Bo~~ Zombi III p. 90-99.
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Cop~ de L'~~X~on d'o~g~ du 17 may 1739 aonAu du
kg~~ ~ a~a penpMuMa no. 3, ~ ana 1730 à 1743
du noX~nu I ~ze BenMoud de fdeun~en. '

Peux deu~ L'honon. akEe Communcu&é du usage de. FEzcuzaen. dans
W pain. ~pa~ de. Neuch~/ M VaEEangin en S~ae a'~X co~-
A;tué at MakEi. en paonne honnoaakEz i~~vze ~A de. ~ Jean
qui é2.oM +& de ~ Frayé BenMoud du ~ Lieu dLt fXecuc~
Mie.E au@.oM gaiX ~p~erd~ pan. honnonakée. P~vze Henry
+Ma du a~un. Dol'.aé.' Vauchen. ~ de M Cno~ l'un ~ a~ mo-
dernes gouum~~a que ~ honnonakEm Jean Antho~& P~vze&
+anyaq~p S~anne. —Planguen. w~, (Plan~-)Planguen&e at geanne-
Plcvc~ BenMoud a~ ~~ enfant. ) brous en'~~ à Maux. EEen. Wgi. —

d X p ~ d~ g&LEew de Axez mé~n. de ~zen. ande Sont d~ ce paya que
d I p g* ' M w d l'~
IE6 OM ~~éd X un M X auku' que po~ y ~M~ M u&U~
d'une maru'. ~ conuenakEe. M Xnm aazoM uXwEe d'es~ accom-ag'd' Lt tt~. , d l & ~, d~g &I&

' A'' d '~t p~&~
que W ~ a~un. P~vu He~ Vauctu'. en. gouummmzn. en ayant de.—
mandé Ezs uo~ M aug~ag~ acuc z~~ yuaW~~~, anciensd'Egè, ~M't t *'p'
q t Mg tM ~ pp 'A ~
on du ~ P~vu BerzMoud M déMonás que Mmoagnages de ué-
nHé ne doM ~~ ~~é à paonne, en conséquence de quo&
L'on a~sXa zébu ~~cernent que. ~ ZLts ~an A~o~y P~ze.,
geanyaques& Susanne —Planguewwte, (Plan~-) Plangu~~ M +anne-

aont Loua ~ 6 enfants du zuz~ i~~vu BenMoud ~ceux
en XoyM mcuz~ge auec bonnes' /canne Pica~ +ZENS de ~ honno-
nakEe Andho~ g~W de ~ Céaudy BouM du ctLt FEzu~ ~aeu
en Loyal maniage auec bonnes& Plangueni/e tîîdand
A. Ez cet P~vu B~houd pàze ktoM ~ay g~ WgM. ime. du a~

+an ~& ~ &ayé BenMoud ~au en loyal mcu~ge auec
hono~ Susanne gLHe de ~ DauM CWn. c, Xous du ~ T&cutiun.fJ M g d ~t ~

d'
+tanche M Lisse cond~Xxon M g~ de C.mns M d'bonne~
s'átant Xoûyo~ M de. Xo~ Xema ~memoniM Sas uns at ~ au-~x compo~z d'une m~~ XouaEEz, exempXairu' M cku''-
~mu'. . N'ayant. yam~ ~en co~ n'y dans ce Lieu n'y ~-
En~ aucune chose ~pu. ochak/e ~ sou uenu à nonce. Ne
aoMant de. Xecuz Lieu nntnE uru'. querivenX que d~ Xa ueue "d'ca-
en.cen pica auardag~emenX Xe~ pno~ssxon at mM~ de mm-
son M ch~panX~~n M ~aenande dans ~ paya ~ang~ M
pourront Xouyo~ ~en~ d~ Jeun. X~u d'oni g~ comme s'~
n'en soMomM poiM du XoM M ce/a pou@. y go~ poun. eux M~ Wun. a de Xous ~ Eéne~~ M auord, aig~ genemaux M pcuc-
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'è qua&'d D g MCdFLI . d tdg~~p
&q Zl

un. oM& a'acbua~oru' M conu~~ord. . Sous o/~ que catM
@~ente aXXe8Xnti. on d'o~g~ M de moins ayant aima@ ac-
condee acuc d.Ms ~nez at gos~ B~oud potin. Jeun. venu~ au~o~ Auuz s~. Pl'ayant ~ ego~ à mog aoussxgne no-
X~~ pukEwc dans cal Etnt, y~W~en. en L'hono~kEe yuaWce
du VM de. Tn.au~ M ~~ego~ ond~ai~ de cesM bonnes'C~d è p'd 'J'A q ~d &
M yo~ que deuard. .

" d~ cWW phn~e: /Ye aoMunt de Wun. Enjeu ncu'nE uru'. quernenX
que d~ Xa ueüe d'~n. ce@. p~ auanXageusenu~~. . . Ez moi

ueüe p~ e~ éc~ W u& M u~ di~ W u~ Ez chenu. n,
pan.k~ au Xo~& gag~~ pan~, pzarubze W ug poun. se ~-~ en un au~ Enjeu y ~sceau. bon méX~ momerd. anémenX.



128

à.

~Xo~ de Az Boyne de. p~~~~ de iloch~lon. '

A W a~on ~ nan. ~a~, en ganuXXe, 0&'Ee M Sou~ Bo~ uont

au@. ~ X~&aa que ~~ua~nE Xeruza ancâtnuh gab tu Eaux. Eouqcmt

de. nan~aes. D~anche 24 y~ 1962' Ocelle kzerd. son Eouq~ mât
de quelques WoEEez M son aînée z'appuyé a Az Conne Eimi/ant un

champ de Dana+E Bo~ i~e.~yaçcmt ~z de +an; Daniel kt~ pn.o-
d è *dè 663' 333DM '/'

Rar~z Pe~p~vze. . Enau~fu, ce muiez: de. mord. agne a chi ~p~ pan.

~~ Danx&X Jeun. +Xx, q~ gcd. & mcuu'. de Smanne Plan.guet. &te

Berrlhoud. De kip quaWe génázcdi ors ae succèderd. sure Ez donnzku de

Sun. M Plord. de. Bouenuaae puceau'en 1833 annde où He~-A~andne

S~ Xa ~on~on ~ ncuz~aes ~X pnácoce, ~ mm'. déca &a
champs de. /VocheE&on off~ Xecuz consMEEution de conoLEea-~~orna.

M 31 mu. 1964, accompag~ des co~~ lf~cheéine at f~ço~
Bo~-/%EEat M de. ~~ deux Q2ap ~ 5 BonaE Wouuurd. la Eme

d è è ~' D B'd 3. 3 .B.d
d BB D M B$ 69~6'M 3ji ~Bè-'
Emuza fEeu~ m~ nuchenchenk la EeEEe moitié de. Az Eoyne D. B.



Ae&zouuee gun. un nuuzg~ elle ~X amenée. d~ le gandin deS

/ ~hz' 4v? Old Bo~f Belle-Coma 8 à La Chaux-de-ïonc4g mm a& en

1981, la /ami. EEe p~d la dé~&on de. ~sA2~en. la p~m au

pabumoine du VnE-de-Tn. au~y etc le 23 août de. ceXM anr~ e.He
Pl ée 'g'o al de PlN.

'
od o la met

et l'~Moue dans le catalogue du go~ Bo~-de-/7ougemont.

Uox~ donc l'~Xo~ d'une Eoyne de. p~ze uoyageuae.

-I d~ dp d 'H&l ~ d hl. P~'
ce gLLL 8~ 80~/ Eoyne J SLouene J gLUeno/ d ou due Bo~od ou

B d=E ~ t ':.. 1'NOf L

et plantées ~ Eoenneg uriXnu ~ deux z~gneu~'s. ..

laye~ d'horloge&. ayant

appantuna à Plan. cel Gnôle

Pe&dp~ze ~z de. ïné dé@.zc

Enu, le, et de. Clcvza Lbmruu

née Bo~p de. CouuM

Rcvzcel Em~ eaX né en 1893

et moM en 1944;

uo~ Descendants de Val~u~z
Bonn&X Xome IV pages 139-140.

De@~ 1999, cette layette eaX

au Rusée nágxonal du Val-de-T~u~
à /Pôle& (/-o~ Bo~).



130

~aille Borel, branche de

Henri Emile Borel est né le 17 janvier 1846 à Plancemont; il est
fils de Louis Bnile, et de Rosette Emilie

Perrinjaquet; il est petit —fils d'Henry Alexandre, et de Louise

Julie Yersin. Il est propriétaire agriculteur à Plancemont, c'est
là qu'il meurt le 19 novembre 1910. Il avait épousé, a Couvet, le
17 avril 1869:
Julie von Allmen fille de Péter, de Lauterbrunnen (Berne) labou—

reur à Tremalmont, et d'Elizabeth Kunzi.

Née à Travers le
Louise Elisa

Narie Julie

Henri Edouard

18 mars 1849; décédée en 1938. Leurs enfants sont:

naît à Plancemont le 25 juin 1869. Elle épouse

à Gouvet, le 7 octobre 1893, William Landry, des

Verrières.
est née à Plancennnt le 9 août 1870. Elle s'est
mariée à Gouvet le 6 novembre 1908 avec Jean

Gustave Cloux, de L'Isle (Vaud).
~1' d' t né à Plancenunt le
3 avril 1872.

Fanny Emilie

Narie Bue

Charles Albert

née le 12 mai 1873 à Côte Bertin; meurt à Gouvet

le 29 décmhre 1951

née à Côte Bertin le 1er mai 1875; elle mourra

à Berlin le 9 décembre 1918

est né au Crêt de La Nossa (Gouvet) le 4 no-

vembre 1882. Il mourra à Neuchâtel le '25 a-
vril 1918; il a épousé, à Buix (Jura bernois),
le 15 octobre 1905, Joséphine Randewich, de

Delle (Territoire de Belfort).
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Henri Edouard Borel naît à Plancemont le 3 avril 1872; décède

à Saint-Biaise le 11 mai 1920; il s'est
marié le 21 septembre 1900 à Couvet avec

Julie Alice Favre la fille de Lucien Georges, de Bonvillars

(Vaud), et de Zélie Louise Reymond. Elle est
née à Fleurier le 24 juin 1871; mourra à Bienne le 20 sept—
embre 1950. Leurs enfants sont:
Nadine Alice née le 26 septesnbre 1903 a Plancemont sur Cbuvet.

Le 27 juillet 1934, à Fleurier, elle se mariera

avec Louis Gustave Jeanbourquin, originaire des

Bois (Berne) et de Fleurier.
André Edouard né à Plancemont sur Oouvet le 28 avril 1905. Il

épouse, le 25 février 1928, à Neuchâtel, Marie

Lucie Hélène

Estelle Rousselot, de Bevaix; ils vivent à Florence.
est née à Marin le 11 octobre 1908; a épousé à
Neuchatel, le 15 octobre 1927, Maurice Marcel Borel,
de Couvet et de Neuchatel.

Le texte sur l'ascendance d'Henri Emile Borel se trouve au tome III
des "descendants de Valcherius Borrel" pages 121 à 123.

Cop~ de. l'a~ de dé~ de Lo~ T+EE Bo~: -Ez 28 mai 1929 à do~
heunea pu~~ m.uzuXm eaX décédé nue de Az Ch~e 4 Lo~ leXE Bo~
donu'. ciEiw à Pa~ 7 p/ace Erru/e Landn. in'' né à CouuM S~ae W
20 ~ui~~m 1858, Xounneun. , ~a d'Heruu'. Lo~ Bo~& M de Cé~Ez
Pervungaquat époux décédés, ueug de. Plan~ Adè/e Pekikp~vu. .
D~zé & 29 m~ 1929, &e~ heunea dhe rru~~ aun. kz déMan~on
de P~vze kiuaanoua, nue de Xa Chine. 4, q~, Ezc&uze )EaiXe) a ~gué
auec nom Auguste Bénand adyo~ au mnuu du XXeme anndt. de Peut~.
Reru'. Snord. ant.
uo~ ~ derscendonXs de VMchen~us Bo~, Xome IV page 170.l~~' l&umdoud ~X L'un da6 enfanta de Lo~ TeEE& M élan nd à
Pan~y ho~ mage e



Plie ndgaonM du VM-de. -Tnau~
gond Bo~-de. /7ougemord. :
Az u.~~a de.a y'ouu&

n.oEe de man. ire de Plcdh~lde.

de P~vzeg menu'. age céláCn, é
à /YeuchcMM & 10 y~Ezf de

l'anr~ 1866' aune /kruu'. de

/7ougemont p~Xeun. cul Bayanda.

coing+ Azgacdé~, ~chu at
d d pt. '



d

de uoyage d'Auguste de
PlonknoXEin 1808-1898.
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Legs au&~ /~A de. X.o~-Henni. Bo~-Pno~ (1881-1921):

à @a~~ de. & gauche. .' Plan.~ 1910 — 1999 A~e ne en 1918
Hein~ 1968 — 1987 l.o~ 1907 — 1982

phoXo p~e en 1977 Xo~ du menu'age d'pues gWa d'Andná.

( uo~ MHe d~
gag~ 110 à 115.)

de VMchenauh Bo~ Xome EV
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iscine de Siloé.

Celui
' esses

qui nous a fait ses pro-

est fidèle.
Hebr. X 23.

Et tout ce que vous demanderez

ee priant, si vous croyez, vous le

cevrez.r
Match. XXl, 22

~gît off~ pan. Jante Plan~ Vauchen. -Bo~ 1863-1937 à son

@MM-neueu (P~ze-)AnnoM Bo~. Tanin I7~~ nampXaça Lina-
féEi~ Bo~-g~sch, gn.and mà u coM: pM~rmEp decédéep

I

au@~ du @MM (P~vu)-AnnoM M ~ raconta, comme une

gnand mamans ~ ~Xo~a de )6wu'. XEz M eu~%Ha ~ ~ &
goût de W géneaEog~. (uo~ degcendardz de U. BonneE

Xome 2V page 181).



i~~ de. la CôM-aux-Fées,

~me du gnoa-V~au, où,

en 1787' Jacob. g~~
urne comme. ~omagen.

Bonne.a manyuard. W ~on-
X~m en&ze P~cipaulá
M ïnanche. Corrdá.

OcDXe.p SyEu~, Plan~-

Ag~ Bo~g y'uin 1963

au gnoa V~au.

uo~ ~ descewdonts de. VMchen~z Bonnets Xome III gag~ 17 à 19; 108-115.
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le 10 +unies 1922 en l'ég~ cathoEique Saint-CaE~e de
B~erzrw-~-T~on~ +rzerzt céEéCndew ~ o~~ d'Oacan. -Anno&

Boumé de con/en~on rzégorrmee pouckvd. , can on auait obtenu L'auto-
risation de l'éuêque de lang~. Venu de Saint-D~, &. pmteun

raté parc & pnêbze de Bue~, ami du dé~, ù monterez enc~. Oecuménisme cinquante ana auant kz Xettrze.

(uo~ ~ ~cenda~ de. VaEche~g Bonrzel tome V pages 246 ù 250. ).
—L'ég~ Saint CaLiwte de Bu~a-~-frzon~ en /kiute-Planne

au~ été agruzr~ en 1841. De é'époque romane &om ééémenW ~~ô-
tent et datent u du nuEieu du XIIeme amcA, ce sont
une aC~ en hémicycle uoûtée en cccE de goun, un choeurz en phzn can-
rzé uoûte d'anêtea et mppontard. hz toun. -Moches ~ que ce cdochen

comprzenarzt 3 étager ~~ A.a ~ ~ az~h peur un corzdon mouluré.

(uo~ W Champagne nomane page 357, Edi+io~ du Zodic~uef.



Soit que nous vivions,
soit que nous mourions,
nous sommes au Seigneur.

Rom l3:8 :

Monsieur et Madame Gad et Dîna Borel-Divari;
Madame et Monsieur Cléo et Vadim Milioutine-Borel;
Messieurs Tristan, 'Matthieu, Pyrame Borel;
Madame Caty van Griethuysen et Madame Germaine Boddewyn, à

Bruxelles;
Monsieur et Madame Wim van Griethuysen et leurs enfants et petits-

enfants, à Lausanne;
Madame Claire Christen Borel et ses enfants, à Montréal;
Madame Ninon Boissonnas;
Les familles Borel, van Griethuysen, Divari, Rosselet, van den Berg,

parentes et alliées,

ont le profond chagrin de faire part du décès de

Madame
Carolina-Ewaldina BQREL

née Van GRIETHUYSEN

dite Carly
leur très chère mère, belle-mère, grand-mère, soeur, belle-soeur, tante, cou-
sine et amie, que Dieu a rappelée à Lui dans sa 82e année.

Genève, le 24 octobre l 997.
Bénis le Seigneur, ô mon âme
et n'oublie aucun de ses bienfaits.

Ps. 103:2
Le culte aura lieu à la chapelle du Centre funéraire de Saint-Georges, à

Genève, où la défunte repose, le lundi 27 octobre, à I5 heures.

uo~ ~ ~cendanXs de. VaEch~n. ~s Bo~
XoflLE ZZZ pClg& 5 7



çachets, sceaux et vitraux
aux RIïIles Borel
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CouuMp ï gnand'tïïep' abîmez Bo~ gnou~ au-de. sous de Xa go~
de Az mm'. son ayard. a@pan&~ au ~ceuucuz du Vaux-Tabou~
P~vze AV~m Bombe.E 1ïZ6-1803 .
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GnpneinM du caca d'AEnaham penny Bo~-PWMyayuat 1721-1794

Ee neceueun de. Co/omk. ~z

&nXeau de. W go~ de Az m~on co~f~Hu en 1770 à Cô& Bank~

I / @~AN B~~~.
XuMu d~ ~ ~cena!ardu de VMche~aa Bonne Xome I2; p. 2.
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fn.ord.on acuc anmo~ius Bo~ —Itou~ coxggont l'hô~ panXi cuX~n

DEI EB~, MD 1170'N,
19 gaukoung de l'Hôp&a/ @hou : Roruyue Béguin-Bo~.

6npn~Mu du cacheX ayard. appanXuruc à Ehnand Bo~ 1714-1785,

IPM dS Vo~ XuMu d~ ~ desnmdonta

de V&che~ua Bonne Xome I, p. 71-74'
~~i que d~ la. famLEXe /Pou~, de Ea Sagne, koungeo~e de

V&ang~ p. 135. pan. P~u -AnnoM Bo~



P.

Sceau cache& oyard. appan&nu à ùauM ~~ço~ Bo~ 1757-1831J
g~gg~n du Vau&nau~ de@~ 1776, aunes. que. nol'~ à Court.
( ' '1 d ~d VMM ' 8~'8 1188 (58 2.

&np~ude. du caca (s+W Eo~ XV) du ~ceueun. Pm~~ A&am

8 d (226 (808 (' (M-d . 1 d ~d V&d
Bo~e/ Xome. 22 pagm 128 à 133, peux P. -AnnoW Bo~).



6npneuu'e du cachet de +an fnedéni c Bo~ @z Plord. ~s d'Ard. o~
Né un 1783 M mena mem&ze. du Pek& Co~~ de NeuchâtM ~ai. que de

Xa NokEe. Compag~ des Plouzquata. mea u~ 1832-33' +an-Fnedéni c esX

~d k q
' Mp l~d M~ d g g' :kd. '

Bo~. (uo~ desc~onW de VMchen. ~s Bon~ Xome I
page 40' pan. P. -AnnoW Bo~l).

V

CoEEég&Me. de V&ang~g Limon d'Anglo~ Bo~ 1840-1915' EQl?c/LLLenf

dona6 un. poun. Xa ~Xaun~on du ~pEz.
phoko d'&u'. c Nuas&
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Armoiries : d'argent au lion rampant de
gueules sur un mont de trois coupeaux de
sinople et tenant une plane d'azur.

Cimier: au lion mouvant et portant une
badelaire ~

Ces armes figurent dans l'Armorial neu-
châtelois de Jéquier, 1944, page 131, fi-
gure no. 364, d'après le Rôle Baillods
de 1694 et le Rôle Wavre de 1830, ainsi
que de nombreux panneaux de la Noble Com-
pagnie des Mousquetaires; les émaux noussont précisés par la famille.
Primitivement la famille BOREL a portéJun ecu a un chevron, parfois alaisé, et
deux roses ou quintefeuilles et une étoi-le ~

Ces deux armoiries figurent également
dans l'Armorial genevois de Eug-Louis
Dumont, page g9; le Dictionnaire Histo-
rique et Biographique Suisse, 1924, page243 du IIe tome, donne le deuxième blason
au chevron.
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Plan de Couvet (partie nord)

dressé en 1 780 par Jonas Guyenet
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Borel

de Couvet et Neuchâtel

Quelques informations (incomplètesp, robablement) glanées au cours d'une recherche sur une

famille d'Orny dans le premier registre paroissial de La Sarraz (ACV, Eb 70/1).

Isaac ils de Jean François Nicod, de Pompaples, épouse à La Sarraz le samedi 31 juillet 1680
Elizabeth fille de feu Balthazar Borel, de Couvet et bourgeois de Neuchâtel (p. 305).

Anne Marie fille d'honorable Jonas Borel, de Couvet et Neuchâtel, hôte à la maison de ville de
La Sarraz, est baptisée à La Sarraz le dimanche 7 novembre 1680, ayant pour parrains
honorable et prudent Siméon Olivier, lieutenant de La Sarraz, et honorable Jean François
Eschaquet [= Exchaquet], de Pompaples, et pour marraine la femme du susdit Jean François
Eschaquet (p. 114).

Marie Magdeleine, fille donnée à Claudy François Borel, de Couvet au Vautravers, par Jeanne
611e de Jaques Durant, d'Eclépens, est baptisée à Eclépens le 10 décembre 1681, le nom du
parrain étant laissé en blanc (p. 118).

2i!5

Judith Borel du pays de Neuchâtel est marraine à La Sarraz le 23 décembre 1696 de César fils
d'Isaac Impéritaz, Français réfugié à La Sarraz (p. 177).

Jean Pierre Borel, bourgeois de Neuchâtel et de Couvet, épouse à La Sarraz le 13 août 1698
Anne Françoise Favei [=Favey], de Pompaples (p. 312).

Pierre- Yves Favez / 20 juin 1998.



Jean BOREL (* Châtel-Saint-Denis 09.02.1822, b Vevey Di. 10. 3.1822 par
Mr. le Ministre NOLLEI).

Père : François Louis BOREL, bourgeois de Vevey, de Couvet et de Neufchâtel,
d ' 'l' ~dt Cht1-5 ' t-O ' . Q tod P '1 g.

Nère : Jeanne Marie Sophie MATTfKY —mariés en 1814.
Naissance inscrite sur les déclarations de la grand-mère et du père, .

faites le 20 de février et 09 mars.
parrain : Jean BOREL.
marraine : Marguerite DESCLOUX. Attesté à Vevey le 11. 3.1822 par H. GILLIERON.

Marianne Nanette BOREL (* Châtel-Saint-Denis 03.12.1825 à 03h après midi;
b Vevey Di.30.12.%25, p 223 no 319). Soeur du précédent.
La déclaration de naissance fut faite par son oncle Jean BOREL (25 ans

de Vevey, Neuchâtel et Couvet, domicilié à Vevey, alors que son père est dit
être né le 09. 9.1796, avec même lieux de bourgeoisie, mais domicile à Châtel-St.

parrains : Louis JAUNIN et Louis FAURE.
. QCllr g

marraines : Marianne FAURE et Manette JAUIQIN — femes des deux parrains.

Jean Gabriel BOREL (* Châtel-Saint-Denis 18. 3.1828 à 02h du matin,
b Vevey ve. 25. 4.1828, .p 323 no 561). Frère des deux précédents.
Naissance déclarée par son oncle Charles François BOREL (env. 25 ans)

parrains : Jean BOREL et Gabriel BOREL.

marraines : Louise BOREL et Marianne BÀESIN.

La mère est alors seulement ncmnée Marie Sophie MATTHEY.

Albert BOREL (* Vevey 30. 8.1824, b Vevey je.08.10.1824, p 156 no 188).
Père : Jean François Joseph BOREL (* 27.11.1780), Bourgeois de Neuchâtel,

Couvet et Vevey, domicilié à Vevey.
Mère : Marie Louise GAILLOZ.
parrain : Guillaume Daniel, fils de David GETAZ.

marraine : Françoise Albertine JORNEY, se femne.

Jean Daniel BOREL (* Vevey 04. 4.1826 à 09$ h du soir, b Vevey ve. 05. 5.1826,
Frère du précédent. p 239 no 3.'

parrain : Emanuel Daniel DUCREI'.

marraine : Jeanne Marie GAILTDZ, tante de l'enfant.
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JQ Th h'l ~al J t tl f 1'd I ' Fg '
q

'

est lui-même pasteur à Colcxnbier.

Jules Théophile naît le 17 octobre 1867 et décède en 1935. Il a

été docteur en médecine F.M. H. en oto-rhino-laryngologie; a reçu

autorisation de pratiquer en 1894; exercera sa profession à Neu-

châtel d'abord, puis, dès 1896, à Peseux, ensuite en 1901 à Cor-

celles; il sera à Mürren depuis 1908 et de nouveau à Neuchâtel en

1909. Jules Théophile a épousé la petite-fille d'Auguste Châte-

lain le médecin-aliéniste de Préfargier qui était aussi écrivain
et correspondait à la revue "Le Musée neuchâtelois".
(voir "les descendants de Valcherius Borrel" tane II pages 7 —8.

Famille Borel-dit-Farine

Léon Vircüle Borel 1875-1943; est négociant en charbon et bois de

chauffage à Couvet, rue Saint-Gervais. Il a un

cheval et pratique l'équitation. Sa fille Susanne-Marie devient

institutrice. Virgile a une soeur Jeanne-Estelle 1879-1965, qui a
épousé un vétérinaire de Fleurier Jean Albert. Borel 1875-1926.

(voir les "descendants de Valcherius Borrel" tome II p. 55. )

Les Borel, branche de Tremalmont

~JJ B 1 ' t f N
' El' t»th Q . t d

la fille de Jean Jaques, ont un fils né en 1746

prénommé Pierre Fredrich qui épousera Susanne Marguerite Thiébaud,

de Brot et de Rochefort.

Abram Louis, frère de Jean Jaques le meunier a été baptisé le
28 septembre 1766.
Gampléments aux "descendants de Valcherius Borel" tome I p. 105.



hô~ panWcuEien.kd~B l' g 'N M~ A~.
de Xa gam. LEEe Bo~ du PlouEin de. Beucux:.

(uo~ p. 43 du Xome I du gm~cu. le. ~ ~ce,ndunts de

VMche~us Bo~~/ .

a a S !

en 1999& Ez hum'. Eugène Bo~ M L'hô~ Beau nuage
(uo~ pages 119 à 126 du fome I des ~cendanXs de
VaEchen. usa Bonnuf .
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VOYA GE S
BANS L ES ALPES,

PRÉCÉDh S LP'UN ESSAI
SUR L'H ISTO IRE NA'l'URELLE

B K S lE N V E R. G N S

DE GENEVE.
Par FIoaaca-Báwzuscr nz

SCHUSS

URE, Profegear dmdrite
ae Ph. lofophie dans l'Académie de Genève, 5'àiembre de' p/ufieurs
autres Aca Jémies.

- X'OMF. g~UA TRIE&1:E.

Dg~czl'p~lt a~zlF' lit Rdlme Ptl @tut?fnnt a ZlKRupt~. lAta. @dis~~
r

A K E V C P A T' D' E,
C4'Z LQUIS FAUC/IE-JjQQQL, ItBpfiNCUf 8ll ROJ.

Nb C, CXé, vg

P

Un des précieux ouvrages publié par l'imprimeur Abraham-Louis Fauche-Borel



VILLE DE BESANÇON
BIBLIOTHÈQUES ETARCHIVES

1, rue de la Bibliothèque

BP 09
25012 BESANÇON CEDEX

Téléphone 818120 N
Télhepm 81á1 9877

Le. ..„QQ Q~g&ggg~q, gg+8,

COMMUNE DE BESANÇON

Kxtrmt des nrgistes des udes dc nuissunce

Année 1870 — Acte n 1068

L'anan l870 le 30 octobre
M

Joseph Etienne Emile
NNe) le 28 octobre 1870
FNAQlCClK naturel de Augustine BOREL-JACQUET, horlogère,

âgée de 35 ans, née à St Sulpice (Suisse), celleci fille de Alexandre BOREL-JACQUET, horloger
domicilié à Couvet (Suisse) et de Octavie DUBOIS

Aklk son épouse décédée

la mère de l'enfant
Demeurant à

Besançon, 47 rue Battant

Menhol%~~nal& néant

p' S ~Qp$f
gp
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*
Cr&

4NÇ

lep. 357
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&cpoa~on du Cen.c& de geneaXog~ de Dmdu&EEe. en l.o~a~ en

sud. omne 1995; document& @~~X~ pan Az @éden& Pladame

Coude. Thomas.

C&mde Tho~ ~X W peXMe. -fLEXe de. +Eie Bo~ Pe&dyaçuat
8accon, de CouuM, q~ éE~ née en 1883 at déchu gn 1939.
( ' I I d '& d ~d Y&d '

~ B~'( (l'
gag~ 7 à 41.)
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Les chehea5$hne
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OEiuiurc CEottu et P. -A. 8o~ ont p~ ~ l'Annu~ 1994

de Az SM a~~ d'Ehzdm grog~ (p. 55-77) Az +zzuX&

Fauche, Eoungeo~e de VMang~ et de lYeuchcRaE; un6ze 1400 et
1950' maJW~-~pnimeuns et Ei&caz~h qui m sont aéLi~ a

Az Qm&Ez Bo~.



Patois, abbayes, poids et
mesures, monnaie du pays

château de Môtiers et village de
Boveresse.
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I
Le. patois neu châ teXoia, langage pan Xé

puceau'en 1850.

guwqu'à Za moitié du XIXeme siècle, toua Xea neu-
châteXoi h a'expni mai ent en patoi h, langue d' oc puisant
ses originels dans Xe gnanco-provençal. A L'école, Ze

régent gai hait néciten .Ee catéchi rame en patois&
dictait Zea thèmes et Xea pn, ovenkeh en gnanr aia, mais
iX donnai t ses exhortations et expXi cati ont en patoi a.

Dans Xea gnandeA as' emkléea& /es gé né naXes de. Xa

Bourgeoisie& pan exemple& Xe gwangaih était en usage
à Xa tri Lune& mais, parmi Xea audi teuna& Xe patois ne-
pnenait toua mea dn. oi ta. C' east a/ont qu'i X fallait
l' entendue, Rondi haant en poigné eh d'é ne@gi guéa paao-
XeA du fauteuil du plaident aux Lance des communi eva.
Lonhqu'un viXXageoi a& yaÃoux de ses gnanchiaeh, /nap-
pait du poing et s'écriait: No zédnin a nemontnance. '

les oreilles du gouvenneun devaient tintew.

Zn 1812& Xe comte pâques — Loui h de. Pountalesf
mécène& recevant une députation Sons de Xa fondation
de. l'hdpi taé qui ponte son nom&' fut okapi gé& poun. ae
gaina compnendne des

déléguées,

de tnaduine hon diwcouna
en patois apte. es l'avoin dit en garançai a.

Voi ci l'un des passages de don di acouna: Le. Son
Di eu a coté adé as' ton avoué me çu'g poui. lin gaine
oqué pou, Xé pouvnes .

L'émancipation de Neuch&el, en 1848& d'abolition
des Louegeoiwies et L'apparition des chemina de /en
ont donné Ze denniew coup d. notice idiome. Dka Zona& on
enteemCXe tala agnéa4Xement Ze patois au gnançaiw en
cette époque de transition: ainsi, Za chanson du
couéain Raidi: Rdaaieus, votée okéwssant

g'étais t'es impatient
De v ni pdn. m ingonmâ
Se vo zdti à aantd. '
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Les dennxena pako~aants neuchdkeloia daapanunenX
au dé4uk du XXème siècle& ma&a, quanti ké de moXh

neakéa du pakoiai knèa ~magéA& émai XXenX encone
no tn, e gn. angaaa romand.

(tiqué de L'ouvrage Le paXoza
neuchêXeXoi h accueil de di.clone, monceaux en
pn. ose ek en vena écati Xs pan di vers aukeunh du

page. Neuchdtel, A. g. Benkhoud. ).

Le texte suivant esse Xzné du younnaX La Vxe
Pnokestanke (novem4ne 1990)

.La pnincipaXe nevendi cati on de éa Régonme à L'endroit
du maniage n'a pas été qu'iX souk célékné ne&gxeuwemenk,
can. à L'epogue ce/a allais de. soi& maiw Auntout. qu'iX
aiX un canackène pu4Dc eX o+i ciel& on voulu k peé-
senvew Les dnoaXs des époux& sunkout ceux de Za gamma
ek ceXu~ des enganXs à naZkwe. Le mariage à L'égNae
ayant, dès Ions& valeur d'acke junidique, sa forme Zi-
kung~que ne pouvawk ldXne Xaxssée à Xa ganXawsi e des é-
poux ou des céXélnanZs. ZXXe leur. é4axk ampoulée comme
L'eak acXueXXemenX Xe Sexuée des engagements pn~d devant
Xe mamie ou l'oggacxen d'étai cavwX. Les Xeoxa diman-
ches pnécédanX Xa cénémon~e, Xea Cana éka~enX pull éa
du hauX de. Xa chaîne dans Zea X&eux d'oeil ne eX de
néa~dence des /ulula époux.
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Les aêêayes au Vaé.' de. Tnavens

FxpEicati on du mot aêêaye empéoyé dans ée texte.
suivant:
(tiré du dictionnazne du pawdew neuchateéois et
romand) . . Za noê ée aêê aye. est une. société fondée
dans chaque vi XXage poun l'exenci ce du tin. et des
a&mes. le pouf. de. Xa pété de. é'Aêêaye, Les amis du
tir. et ées enfants du vi Image se. wé uni ssent poun.
cette maniées tatxon tnadationneéXe et populaine.
F.épie nevét une. gaieté de. êon aloi et un cawactèwe
gamzXiaX. La veille de Xa pété& après Xe tin. d'usage&
une. immense. Juste de, vi n neuchdteloas& sua. un chaw&
est mise en pence~ devant L'auêenge communa/e et
chacun peut y venez pui sex ù dascnéti on. IZ y a
aussi. ées aêêayes des conponati ons, celle des ma-
zeEiens (êouchews) ceéXe des gavnes (gongenons) et
massons, etc. L'aêêé est Xe président d'honneun.
d'une. conponat~on d~te noêle aêêaiie. "

le né g éement de. 1 61 3 présente. des céauses enté nes-
hantes, pan exemple celle des ondnes du paix de. éa
Seigneunie donnée aux mousquetade nes des Bayands.
. . . suivant é'octnoy qu'il. a pieu ù Très haut et

twè s puissant Prince penny d' On. éé ans pan. .éa grâce
de Dieux souvenai n de. Neuchdtel et de Vaélangin de.
donnez. et octnoyen. aux awqueêuzi ens et mosquataines
des Bayands poux ée tinew pan tn. ois divers Dimanches .
(texte. de. P. A. Pi aget, notes sue quelques aêêayes du
canton et notamment su@. celle des Bayawds 1893.).
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I

La nouveé. 'ée Aéêage deh Bayandh guk /ondée en 1755
houh ée règne de Tnédénic ZZ moi de Pnuhhe.

Celle hocié zé de. lin. émail ouverte ù kouh .Heh

communienh du vi é éage. L' admi nih. tnaki on he compohai k
de quinze yugeh nommé h poun Xn.oih anh& eXêe émail
dirai gé e pan. é"'Agréé (laïque ek non neêigi eux). Le
y'oun de. Za nécepkion ié.' devai k donnen. un gnand hou-
pen. ek un Eaê ù éa yeunehhe du vi ééage. Zn 1769& poink
de. lin. gaule d'é tain poun é.eh pnix.'
Fn 1776, L'alpage gik conhknuine un hkand& Ah gtcaih
d'édification gunenX hupponkéh pan .êeh memkneh de
celle conponation ainsi. que deh auXneh conponaXi onh de.
Ea n, é gi on. La commune. panai ci pa pou@. moi fié aux geai h
de. hon enXnekien ek ù ceéui du peu de quaêéeh.

En 1806, Xe chevaêien Lam4el ek, AEEé de celle nol. Ee
corporation duk oggnin. Xa pêace d'aêêé au général
Oudino t.
Fn 1813& on huppnima Ze pont oêligaXoi ne de. l'épée
pouw éeh mémé neh de l' aé ê age. . (kexke Ciné de. l' ouvrage

Le Vaé'-de- Tnavenh" d' Zdouand Quai. tien- Xa- Tenke pah jeun).
De. noh youwhp ceh anci enneh coukumeh exihkenX encore,
pan. exempêe& ù Pldtienh, pendant é' "AEEage he. dénouée
éa gâke deh gontaineh (nappe é ant

'l'enrênée

de. éa pninci-
pauké danh êa Congédénaki on hui hhe)& ainsi que 6. con-
counh deh Pipeh danh .êa gnande ha Hée de Za Plaihon deh
Six Communes.
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Te.neun du hé&ment deh Notai@. eh de. é'. a Souvenaine. té
de. Neugchâtel et Vallangin.

Vouh yunez à Dieu nohtne houvenain clé ateun. d' ehtne
gi deé et Eoii a ê à hon Aêtehhe hé néni hhime Pladame.

Planae d'Onléanh pan éa gwahce de Dieu Pnancehhe
S ouvert ai ne de. Neuchateê et Vadêangi n e.t d' avancez
heh pnogith, utiéä'. tez, évitez deh dommageh de. tout
vohtne pouvoi n. et de. neéevea touh acteh e. t contnahth
gnaudu é euw he. gai hant au dé twi man t e.t pwé jeudi ce de.
heh titneh, heh dnoi tu@eh& pré eminenceh e.t autonitez,
i ncontinant vouh henont venuh à noti ce., hanh nehpect
de penhonne. de quelque état et condition queutée houât.

De ne necevoi n acteh ni. contnacth pan ZehqueEh genh
de. mainmorte et henve condi taon pahhenth vendzti on
cehhi on, engagene et sente de Zeunh êi enh avec êeh
êoungeoih et éeh genh de franche condi tion hanh Xe
conhentement expnèh et éégitxme au nom de S A S, à
peigne de nullité deh contnath.
D' ennegihtnen êi en toua Eeh acteh gi dè Xement quinzej ou@.h apte. èh n.é ce.ption d'i ceu~ et Zeh n.é duxn. e e.n Exvn. eh
heXon Jeun. vnaae hukhtance pour. mémé ne perpétuelle et
oêhen. ver Xeh ê.onneh et ancienne h cou tumeh du pai ah.

Vouh alunez en ouXtne qu'en touh Eeh tehtamenth et
ondonnanceh de dennaène voéonté, comme auhhi en touteh
donati onh gai teh entne vigh ou poun cauhe. de. mont que
vouh htipuEewez, d'y appeXen cinq à hept témoanh genh
de êien. 1694-1707 Plagie d'Onléanh.
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Grand'Rue de Couvet en 1840, d'après un dessin de Calame
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g g liklc@4828„88~

C~~~ Y»

Pre ight ing in the Early Dsg s

I first came to Colorado from nor theastern Risso uri ~ with my

~fe ~ son ~nà daughter, in the sp riag of 1 879 ~ %e came thro ugh to Co lo-

fado Sp rings smith a train of L 7 wagons, drain mostly by, mules, in eix

eeeks and. tv&o àays. I then located at a lumber cany sixteen miles from

Qreenland and. near Bi)ou Basin, Greenlanà vas six miles îrom Palmer La]ce,

At that time Palmer I a3 cons is te à. of nothing more than a station.

I mas engaged. as a freightei by a lumberman--I can ~ t re cal1 his
((,g& ;riyn "g)

, nec i . dutie s ca ns i sted . of ha+ha@ lumber from the mill to Ore envrà'o d,

+hère it vas shipp ed. by rail ~ mos tly to &nver ~ I rece ive d. from 4$ to
t

$),50 p er thousan5. f set for the haul,

There mas a good. groehh of timber in thst viciai ty taen, and. one

ould he ar the chi stles of ten 4iîf er ent mill s eve ry noon snd. night .
Smgll farms or ranches vexe numerous there, toc ; the crops groin v~e re

mheat, oats ~ barley, hsy, and. vege table s ~

That fail ee pulled out ' fo r Xansas ehe re I homes te aàe cL a ranch

in Phillips county about ten miles from Phillipsburg. The year of '79 aras

'a plenti ful one and. the orop s in Xansas acre excellent ; but the fol lovviag

ge ar it ~as qui te the reverse ~ Ho t vinds burn t up my entire crop, and, the

othe r farme rs suîîered. 1Uceei se ~ The condition extend e d. ove r the en%ire

atate ; and. it vas impossible to secure eayloyment then at even te~enty five
' wnts p er d.ey.

I had. two brothers-in-las at Bue na V5.sta eho vrro te and. told. me

erhat a spl endid. countrg th at aras

~, ,0 +, /f14
/( /ce g

&&' 7"

and hov goo à. cons ti ons ee re there ~ so

~2 @nu 8 Lvfr, PF r, /, „çg,& f J, ;s g&5jPg, ln« & zq (P&ne&6&)
p&-''~ Fl&~chpn& nl, && ~&~g. of h'". '

&

' /.'ç, .'&« I n



it dià. not take me long to d.eeid. e to boarik a train for the aeuntain

çountry. I arriveà. in Buena Vista kyril 2, &81 ; mg fard. ly following later.

The beautifuly situated. town was booming greatly, snd, X imag ne,i

~ a.population of about 3,000 ~ Times were wild spà. ssnguinary. There

v:as a voraeious demend. for 1abor, snd. one eou1d. seeure a )ob at almost

' enythingoi4s wished. . I went to work for mgr brother-in-law, Plinebyeugh. .,
I

Then one morning, about one week later, I met the owner of a
i

s rtring of burros whieh he had. Juotdriven in from Sew Rexioo. I made a

çea1 with him, buying 1 5 head. at 4t 5 eaeh, and. then bought 7 more îrom

l local people ~ Plinehpaugh îurnished the capital ancL ge bec~me eçual
l'-

, ~~artners. %e bought complète yack outfits, paying 43.50 eaeh for the
I

saàd. les. %e then puxehased yotatoes at Q, snd. flour at 43 ~ 75, per hun-
I

dred. This was our stock of trade, snd. eaeh jack was to be loaded with
I

) c90 pounds, exeept one unusally large one, whieh was to earry 300; mailing

a tota1 load. of 4, $00 younds. %e hireà, a yaeker to help me as my partner

~ &remainded at Buena Vista.

EarIy the seeohtl day we started ~ a ïoot and ùgiving the )aeks,

="or the new mining. camp of kspen, eighty miles distant. This wss before

the oyening oï the Xndependenee Pass route, was eompleteiL so we treveled

over the Cottonwood and Taylor Passes azü ranges. The first night we

made Halferay House, a hike of 20 miles. This station was opersted. by

Osborn, and. eonsihted of hotel, saloon, amL stables. Mais were fifty
I

cents, hay ahà. grain at least five cents per yound. . Osborn was ]d.lied
4oe Turnbull,

a ïight during my second. triy, and I met/the man:who shot him, on ths

' road fleeing from the scène of the murder.

in

'I;,

%inter haà. not yet passed in tbe mountains, so we struggled,

~; ~hrough sn.~ and. mu5. . I beeame footsore snd. had. to remove my shoes W. ,;

'' substituts bur$sp saeks, whieh I wrapped around. my Ceet. %e â.id. sot,

unpaek during the day and. ate a lunch on the move; thus travel

L

-Il
Ip,

, ~'h



steadilg from 7 a. m. until 4 p. m. The second. night founà us in

T~ler &arc y anà by the time «e unp ae3ced the J acks L «as so «car@ I
eould. barely era« l 1nto ~ blankets. %e syent thé third night at Bermen,

nesr the foot of the range; and. the folio« ing night «e reaehed kspen.
The îaet that «e . had. yassed. mang a freight wegon stuek in the

nmd, enroute, proved to be a boon to us. For as soon ;.as «e resehed. thé

ne « mining east «e «ere besiegeà bg @0 yeople, elamoriag for ay «ares.
l

&Ho« mueh do pou «ant for pour flour anà. syuds~" «as their ery. "R.fteen
dollars a hund. red, eaeh. » X reylied. , anà the rush «as ona %ell, st those
priées «e sold. the load, as fast es «e oould unyaek it. %ithin thiry
minutes it «ss gone; snd. «e d.iàn't have to d,cliver one sacs!

r

Jspen «as. surely hoomiag. There «ere hunàreds of tents there but
fa« buildings, ~air buildings, though, «ère under eonstruetion, and 4he
next. morëiag X believe I heard the rsoping and, knooking of SQ ham@ers-

I.made t«o sueh trips as I have deseribed «hen the road, over
( Inderendenee Xasa wss eomp%ed tn '81 ; Rhis mas a mach botter road and

eas1er routa, aad. the freightiag distance, from Granite. the for« ardiag
peint, «as but fiftg miles. &aturslly freighting ehsrges snà the priées
of eommo5iti es fell ~

)fg partner and. I bought a freighting outfit of one « agon, a tesm
of horses and one or mules, and. yaeking our string of 3ae)m„ too, «e began

. freighting over the ne« route. %e hauled. t«n tons. reeeiving 2f cents yer
yound. for eommodities snd. 2 cents yer yound fol bullion, «ith «hieh «e
sl« egs leader on our return triy to granite. It reçuired five dgrs--« e

;,usua11gr remsined in JLspen overnight —to mate the round. trip.
Tell ehsrgeh for the round trip «ith four horses aM «agon

~unted to $7, «hile «e paid ten cents eaeh for the gae3cs ~ Thèse «ere
i
'.the rates «hen one bought tickets aaeanting to at least $2$, othsrerLse
they «ère higher. ~hsre «ere six or seven to11 gstes bet« een the t«o



trSffio «as heavg, the snow àrifteà so baàly thé road. mas not kept open.
Ne acre at one plaoe, beWeen Bromleg 's and. the top of the range, for
three àays and. nights in a traffie Jam. That may soun4 odà. but it is. truc./5~omeone got stuok in the snow, teams began to line up, unable to pass,catil theg reaohed. in both direotions for a great Listanoe ~ and. it Tas
imyossible for axgrone to advanoe in either àireotîon. %e finallg oleareà

the )am bg oarrgizg sied.s, . stages, and. wagons, and. their loads out oZ
' ~tbi rosà azà to. new positions ~ It vas mightg labor anà we vrere ail ex-

hausted, from our efforts.
hen at other ylaoes, rrhere the eay àom. vas steep, ee traveleà

' to fast. kt this time I Nas àriving a six horse team aith argon anà trailer,
24 sas almost impossible to holà thé heavg losà. it times ~ founà it
neoess~ to put four rough-looks on the trailer and. teo on the wagon to
ksèy" them. 'unàer oontrol. Iren then one of agr «heelers fenil anà vas àraggeà

~at lesit". '100"feêt before'ee soulà get stoppeà; but it, àiàn't kill him. Ofïrse'the" &rXee of-'fee4. roe4teà"'at. the stopping ylaees, " and. ee paid. tenoeils yer poinà for ha@ snd. grain. 5he rounà triy reçuireà fourteen àags
anà nights, and. I lost +00 msking it. This vas ay worst and, last trip.I then retumeà to Buena Vista, +hère I established. mgr home 0
began freighting in that vioinitg for Pat Gutohell, a lumbermsn. I greig~

lumber to various ylaoes, inolud. ing Calumet and. 3f thr op, rooeiving so muohpar thousand. feèt,' àepending uyon tbe àistanoe. Ihen the Colorhdo lfiàlsnàRailroaà iras oonstruoteà in '86 I helped. to haul a11 lumber anà timbers .t

fox' the bridges 'betaeen 'Rilltop snà Nilà Herse.
~ .V'

, "3Preighting'oontinueà to be 'ar ooouyation untD. ahout 1929 ~ Sinoeen - have .been 'ëngageà'in various':other''eapèoiti b t Iao es; u still make ngrhome .gt Báena Yiàtal



points anà «e hé@ to sho« our tient at eaoh gâte..L'—~ .

~ Satisfieà that M.'smroo4 «as about to boom, B1113hogbie, a
J

lober man of Granite, hireà 'Rom Rogert, Cufbert, anà mgrseLC to freight
t

~hree loaLs of lumber there. 'Ibis «ss in the earlg fall of '82 ~ %e mad. e' 8xlà this «as the firstthe trip, «lthout inoid. ent, in about îour d.gys, /The ont building in
lumber to reaoh the to«n »
the town vhen «e arriveà tbere mas a oabin «hioh stock oust east oî the
Roaring york river; there ocre çuite a number oî tents, ho« ever.

Curious about the fameà hot springs, «e «ent tothe pool îor a
s«im. The pool, then a natural one, «as about fortg feet across and. eix
îeet àeep; the «ater being ver hot but oooled. oîî suîîioentlg to endure

by a spring of oold. «ater.
The clerc az@ reooràer of the to«n oifereà the three of us ohoioe

corner .lots free if «e «oulà se@y begin thé ereotion of buililings on them.
e ont laugheà at him; anà. the next morning. «e struoR out îor rsnite,J -ff

i S+rtlg. after« ajàs 4he town begsn to boom anà the .l-ots beoam valuable. .

In ~8$ the Creighters sa@ stggellines Oyerating bet« een Wsjaity
T

axial kapen lost mazer horses and. mules, ail of them good. animsls, oaused.

+ a hoof infection. We l.k,sease, «hioh. beeame px'evalent d.uring the mu44g

seasons, «as soae form of the footrot, and. «as thought to have been eauseà
~ a poiyonaus muà. on the east @lope of Zailepenàenoe mass. ~imel «ould.
beoome lame, its hoof then turning blue and, s«elling to immense propor-
tfons, finally hursting or rotting off Xt seemeà. that no one had. Cime

to dootor the poor animais, so theg either àied. or «ere shot. Losses ran
into the hunàreàs ~ L oure «as not Ciseovereà. . but the epid. emio finallg
d.ied. out,

. X freighted. Séto kayen untll. fbe railroaà reaohed. there. ,' thenj of
)course~ freighti~. «as doomed. ~ Onoe, it «as during the dea4 of the « inter t
'anà the sno« bal. been falling intil it «as as mueh as ten feet deep, the
round. trip to open proved, to be oneoî agr «orst experienoes. klthough



~SMITZERLAND COUNTY ~ INDIANA ~y f~ / t.
il

Switserland County lies in the extrême southeastern part of /&~& y,

Indiana along the Ohio Rivet, which forma its southern boundary.

Vevay, the county seat, $.s on the river roughly midway between

the west and east boundaries of the county. Other towns in the

county include Patriot in the eastern segment, East Enterprise

in the northern section, and nine other small, pleasant villages

situated along the river and in the roi 1ing hills.
Major large cities within approximately two hours driving

time are Indianapolis, Indiana, 100 miles northwest; Cincinnati,

Ohio, 60 miles northeast; and Louisville, Kentucky, 65 miles

southwest.

The first settler in the county of whom any definite account

can be given was Heathcoat Pickett, who located hère in 1795,

followed in 1798 and 1799 by the Cotton, Dickason, and Gullion

families.

Vevay traces its beginning from a hardy group of Swiss-French

settlers, seventeen in number, who migrated from the town of Vevey,

Switzerland, on the north shore of Lake Geneva, in 1802. Thèse~n+/.
Swiss the Dufour, Golay, Berney, Heylan and oralle famil ies ~

formed an association to "cultivate the vine, " and therefore, the

first industry was that of wine-making, long an art of the Swiss.

However, although production eventually reached 2000 to 3000

gallons yearly, the industry did not flourish, and was abandoned

in the middle 1800's as the town became more commercially orXaoted.

Vevay became the county seat, a trading center and a busy river

port, with grains, soy beans, tobacco and livestock becoming the

mainstays of the county's agriculture. A principal means of

export was the steam packet and river barge, later to be replaced



by faster truck transportation as a means of movingr goods and farm

products to and from the ares.

The decade of 1810-20 was quite eventful in the history of

Switzerland County, in that it witnessed the beginnings of her civil,

political, educational and religious history. In 1810, John Francis

Dufour was appointed the postmaster at New Switzerland (Vevay). In

1813, the town of Vevay was laid out and the county of Switzerland

formed. At this time, the population of the county was about 1000.

In 1815 the population had increased to 1,900; in 1830, 7, 111, and

in 1850, 14,000. The 1980 U. S. census lista the population of

Switzer, land County as 7153 and Vevay as 1343.

The early settlers were not long in giving attention to the

éducation of their children. As early as 1810 school was held in

a log cabin where the only subject taught was French. One of the

early teachers, Julia L. Dumont, was also a noted writer. Perhaps

her most famous pupil was Edward Eggleston, author of "The Hoosier

schoolmaster" and many other novels and history books. Edward

and his brother, George, also a noted au~thor, were both born in
I

Vevay and attended Mrs. Dumont's schoel, '
, which was held in her

home. Today, gwitze~land County",
,a~young peoplelattend a modem

junior-senior high school located n a thirty-acre tract of land

overlooking the Ohio River. , The enrollment at this school stands

at 650, with the county-wide school enrollment totaling 1477.

A number of high school students also attend the Southeastern

Indiana Vocational School, located at Versailles, Indiana, which

has an excellent vocational and technical training program. A
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newly-constructed elementary school near East Enterprise serves

the northern end eastern section of the county, while Vevay and

the surrounding area are served by Jefferson-Craig Elementary

School.

The pioncera did not neglect their religious life, either.

From 'about 1814 to 1816 there was preaching frequently, although

there were no organized churches. As early as 1817 a Sabbath-

school was held in the court house. Now more than forty churches

representing seven dénominations are located in the county.

Locally, cultural activities are centered around the 31,000

volume library and the Ilistorical Muséum, which is located in

the former Presbyterian Church, and where the first piano ever

to appear in Indiana is displayed. In addition to the main. library

in Vevay, which sponsors summer reading programs for children,

branch libraries are maintained in four other communities in the

county.

In addition to two literary clubs and a music club, a number

of civic organizations are represented in the ares. Activities

for youth include Boy Scouts, Girl Scouts, 4-H Clubs, Little

League, girls' softball, and various school organisations.

In récent years, the Ohio River has become increasingly im-

portant as a recreational resource for people throughout the

midwest. River activities range from the nationally known Madison

Regatta, held each July at Madison, Indiana, and the Swiss Alpine

Festival, held in Vevay each August, to private boating and water

sports centered around an increasing number of marinas dotting

the shoreline, many with public campsites and trailer parka.

Added attractions the Ohio offers are excursion trips aboard
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the "l)elta Queen, " last of the passenger sternwheelers, and her

sister ship, the "Mississippi Queen, " an ultra-modem floating

hotel, which afford travelers picturesque views of the scenic

beauty of the river valley. Travelers also have a close-up view

of the vase barge transportation activity on this great inland
I

waterway, which now carries more than twice as much freight tonnage

as the Panamá Canal.

Late in the 1920's a séries of .dams and locks were constructed

along the length of the Ohio, principally as aida to navigation.

One such dam was built )ust east of Vevay. Mith the growing demanda

of river barge traffic, it vas fqued üecgssary, to construct Iarger

locks and dams, and in 1983, tale new. Harklan~' 9am& replacing the
,

4

old one, was constructed. ' T4e clé@i@à,-~le4sig yjrçjvisioni. f6r
1

construction of a 5jghway @cou t5e'~ @e,pryèidè aaCher liak with

Kentucky apd the ieteise4e h@j~ag- yjWje èoeeecting Cincinnati

and Louisville. Constxgçcgji~ cif-,this highétay vas completed in 1978.
I

l I—

Farming has traditionally. =played a significant, role in the

economy of Switzerland County, with 85% of the total area devoted

to crop production as weil as livestock, with tobacco being the

prncipal money crop.

The principal industries operating in Switzerland County are:

U. S. Shoe Corporation and the Randall Company, a division of Textron,

both in Vevay; Hilltop Concrète Corporation, Patriot; and Plastic

Molding Corporation, East Enterprise. A 60-bed nursing home is

located in Vevay, and the Indianapolis Power and Light Company plans

to construct a coal-fired generating station near Patriot.

Some of the famous "native sons" of Switzerland County, besides

Edward and George Cary Eggleston mentioned earlier, are: Elwood



Mead, engineer, who was head of the U. S. Bureau of Réclamation

during the construction of Boulder Dam, and after whom Lake llead

is samedi Will H. Stevens, noted artist and instructàr of art at

Tulane University in New Orléans, Louisiana; Dr. John Shaw Billings,

physician and librarian, who supervised construction of Johns
I

Hopkins University Hospital and was later named consulting director

of same, and later organized and supervised the building of the

New York Public Library; and Augustus R. Hatton, specialist in

political science and the city charter form of government.

In 1963, Vevay-Switzerland County celebrated its sesquicen-

tennial. The success of this celebration gave rise to the annual

Swiss Alpine Festival, which is held in Vevay around the middle of

August each year. The festival attracts over 20, 000 people to the

community annually, where they enjoy both professional and local

entertainment groupa, local arts and crafts displays, some of the

lovely old historie ho@es, ind thé beauhiful scenery provided by

the river and wooded hills ~

Sya. Lois Rosenberger, Librarian
Swl. tserland County Public
Library
1985. '
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